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1 Introducao

Este relatorio versa a ultima etapa prevista no procedimento de monitorizacio e
avaliacdo da oferta formativa da Universidade do Porto. O objetivo é elaborar uma
apreciacao global institucional dos Relatérios de Sintese (RS) 2019/2020 de cada
Unidade Organica (UO) que agregam a informacdo relevante dos relatérios dos
respetivos Ciclos de Estudo (CE).

Processo de Monitorizagdo e Autoavaliagdo dos Ciclos de Estudos

Geracho dos Elabo:ggo dos Ag-'ec:ggo Geragao Elaboracio Divulgagao de
RCE atc': osam dos RS dos RS até resultados até
31 dezembro . g 1 de maio 31 de maio 15 de julho
15 de fevereiro 30 de abril

Diretor do CE Diretor da UO Diretor da UO
+ + +
SIGARRA C. Cientificas C. Cientifico SIGARRA C. Cientifico GAQ
C. Acompanhamento C Pedagégico C. Pedagdgico
C.Acompanhamento D3
[ Relatérios dos Ciclos de Estudo (RCE) ] [ Relatorios de Sintese (RS) ]

l O nédo cumprimento dos prazos ndo inviabiliza a visualizagio pelo(s) ator(es) sequinte(s)

Figura 1 - Processo de monitorizacdo e avaliagdo dos ciclos de estudo

Devido as contingéncias especiais relacionadas com o confinamento, os prazos
previstos para 2021 no procedimento de monitorizacdo da oferta formativa foram
geridos pelo Gabinete de Avaliagdo e Qualidade que manteve a comunica¢do com as
diversas Unidades Organicas, conseguindo-se uma maior taxa de preenchimento dos
relatérios. Foram realizadas 98,9% das analises SWOT (94,1% no ano anterior) pelos
Diretores de Curso e inseridos 98,4% pareceres pelos Conselhos Cientificos e
Pedagodgicos, o que reflete uma melhoria deste processo que tem reflexo na
acreditacio/avaliacio dos cursos pela A3ES apds a certificacido do sistema interno de
garantia da qualidade da universidade.

Os Relatérios de Ciclo de Estudos e os Relatérios de Sintese relativos ao ano letivo
2019/2020, tal como nos anteriores!, apresentam valores/indicadores gerados
automaticamente a partir dos varios médulos do sistema de informacgao (SIGARRA,
GA e GRH). A existéncia de boas praticas de preenchimento da informacao, assim
como de regras consistentes para a introducdo dessa informacéo, e ainda, em muitas
situacbes, o caracter obrigatério do preenchimento da informacdo, determinam a
qualidade e consisténcia dos dados. Estes relatérios podem, assim, contribuir para a

1 Os anteriores relatorios podem ser consultados em http:/bit.ly/20xTNMu
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detecdo de situagoes de inconformidade que requerem melhoria de forma a garantir
maior robustez do sistema de informacéo e da andlise que este proporciona.

Nas sec¢des seguintes, o relatorio segue a mesma estrutura dos Relatérios de CE e
Relatérios de Sintese, nomeadamente, a seccdo 2, apresenta dados gerais de
caracterizacio da oferta formativa, como seja o numero de cursos, o peso das areas
cientificas, a tipologia de horas, e componentes de avaliacdo. A seccdo 3, apresenta
indicadores relativos ao corpo docente, com algum destaque para o calculo do esforco
docente e racios estudante/docente. A seccdo 4 apresenta indicadores relativos a
caracterizacido dos estudantes, onde se inclui dados sobre o abandono. A sec¢io 5
apresenta dados relativos a monitorizacdo dos processos, nomeadamente o
preenchimento das fichas de unidades curriculares e sumarios. A secgao 6 centra-se
na monitorizacdo de indicadores de desempenho com particular incidéncia na
eficiéncia formativa, sucesso escolar e internacionalizacdo. A seccio 7 refere-se a
monitorizacdo do preenchimento dos textos com as reflexdes dos Diretores das
Faculdades; os textos integrais inseridos nos Relatorios de Sintese encontram-se no
anexo a este documento. A seccdo 8 apresenta breves conclusées sobre este relatério.

2 Dados Gerais

Os dados gerais apresentados nos relatérios de sintese sdo dados que caracterizam
de uma forma global a oferta formativa das diferentes faculdades. As fontes de dados
séo as fichas de curso e as fichas de unidade curricular.

2.1 Oferta formativa

O grafico seguinte ilustra o nimero de cursos que constituem a oferta formativa na
U. Porto por ciclo de estudos entre 2017/18 e 2019/20.

148

136 139 —
100 98 101
34 34 35
I 18 I 18 I 18
2017/18 2018/19 2019/20

m Licenciaturas m Mestrados m Mestrados Integrados Doutoramentos

Figura 2 - Numero de cursos na U.Porto por tipologia de CE

A variabilidade do nimero de cursos nos ultimos dois anos fol superior a que
habitualmente é registada. Em 2019/20 o nimero de licenciaturas aumentou 3%, o
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numero de mestrados integrados foi a iinica tipologia que se manteve sem alteracées.
A tipologia mestrado teve a maior alteragdo, aumentando 6,5%, enquanto a tipologia
doutoramentos teve um aumento de 3%.

0 10 20 30 40 50 60 70 80

FAUP 11
FBAUP EINCEEEN S
FCUP | 2 19
FCNAUP ISH 2
FADEUP INNZEEN 3

FDUP RN 2

FEP IS 2

FEUP IS 9 22

FFUP NSEINT1

FLUP e e — 14
FMUP S 1 14
FMDUP  IEIT1
FPCEUP NEENT 3

ICBAS SN2 12

ICBAS = FPCEUP A FMDUP = FMUP FLUP FFUP FEUP FEP FDUP | FADEUP FCNAUP FCUP FBAUP FAUP
M Licenciaturas 1 1 13 1 2 2 1 1 11 2
m Mestrados 5 4 2 15 28 5 15 15 2 7 3 38 9
Mestrados Integrados 2 1 1 1 1 9 2 1
3

Doutoramentos 12 1 14 14 1 22 2 2 3 2 19 5 1

Figura 3 - Distribuicdo da oferta formativa, em niimero de cursos, por tipologia de CE e faculdade.

A maior oferta formativa continua a ser da responsabilidade da FCUP, seguida da
FLUP e FEUP, destacando-se a formacdo pés-graduada. Por sua vez, a FAUP é a
Faculdade que apresenta o menor ntimero de cursos: um mestrado integrado e um
doutoramento.

2.2 Areas cientificas

Relativamente as areas cientificas continua a observar-se uma reduzida
sistematizac¢io e uma grande dispersao de areas. Apesar das duplicagoes resultantes
de diferentes formas ortograficas terem sido praticamente eliminados, no ano letivo
2019/20 o numero de termos de classificacdo das UC aumentou em 8,9%. Atualmente
existem 380 areas cientificas nas quais estdo mapeadas UCs.

O grafico seguinte representa a distribuicdo das areas CNAEF (Nivel 1) em cada
faculdade, apds o respetivo mapeamento das areas cientificas atras referidas.
Verifica-se que a percentagem relativa a “area indefinida” (resultado de campo nao
preenchido nas fichas de UC) tem vindo a diminuir, mantendo-se ainda muito
elevada na FADEUP e na FLUP.

Para que este campo possa fornecer dados fidveis é necessario que seja efetuada uma
uniformizacido do indice de classificacdo oficial no WebGA e que este campo seja
preenchido corretamente aquando da criagdo da unidade curricular pelos servigos
responsaveis.
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FAUP FBAUP FCupP FCNAUP FADEUP FDUP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS

Agricultura M Artes e Humanidades M Ciéncias, matemdtica e informética

m Ciéncias sociais, comércio e direito m Desconhecido ou ndo especificado m Educagdo

M Engenharia, industrias transformadoras e construcdo M Indefinida Programas gerais

Saude e protecdo social M Servicos

Figura 4 - Distribui¢do das dreas CNAEF (Nivel 1) nas faculdades 2019/20

2.3 Tipologia de horas de contacto

Este indicador baseia-se no calculo do peso das horas de contacto no total de horas
de trabalho previstas para um estudante numa UC. O seu valor é calculado por
tipologia de CE e corresponde ao peso médio (em percentagem), ponderado por
créditos, para o conjunto das UCs que integram os CEs de uma dada tipologia na
faculdade. Quando o nimero total de horas nao esta expresso nas fichas de unidade
curricular, o seu valor é calculado a partir do nimero de ECTS e as horas de contacto
s@o obtidas a partir da distribui¢do do servigo docente e do nimero de semanas

definidas no calendario escolar.

A figura seguinte apresenta os valores deste indicador por tipologia de CE em cada
faculdade, excluindo-se as UCs do tipo nio letivas (e.g. tese, semindrio ou estagio).

S
N
S o
£ = 8 e R xS ]
P 3 fo Loy 3l s £ a8 fsx xS
B San mkne B8 o d . 2, . =8 88 B g]n R sd
S lss TS %8 =8 2 YR PRRE AT 2R 5 ang REIRE 3
NN z a % ag e B & o By
| vl s :
FAUP FBAUP FCUP FCNAUP = FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP | FPCEUP ICBAS
M Licenciaturas 46,1% 33,3% 38,6% 18,0% 19,5% 34,8% 34,8% 29,8% 35,2% 36,6%
W Mestrados 21,6% 29,8% 26,0% 24,9% 3,8% 27,6% 29,9% 33,4% 30,6% 29,9% 38,9% 32,9% 32,9%
 Mestrados Integrados = 38,1% 31,9% 33,7% 40,1% 34,4% 60,2% 33,7% 41,4%
Doutoramentos 24,3% 22,2% 19,4% 10,2% 28,5% 0,0% 15,3% 16,4% 39,9% 11,9% 18,8% 33,5% 22,8% 6,3%

Figura 5 - Peso médio das horas de contacto por tipologia de CE, por faculdade excluindo as UCs do tipo
ndo letivas (2019/20)

Uma outra observacdo que se considerou importante fazer foi a distribuigdo das
horas de contacto obtidas a partir da distribui¢do de servi¢o docente constante no
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SIGARRA/GA, por tipologia de CE, pelas diferentes categorias possiveis,
nomeadamente horas tedricas, tedrico-praticas, praticas, praticas-laboratoriais,
seminario, orientagao-tutorial, trabalho-campo e outras.

A figura seguinte ilustra a distribuicio de horas de contacto nas licenciaturas (L1)
por faculdade. E de salientar que a maioria da distribuigdo de horas pertence a
categoria de horas tedrico-praticas que atinge os 100% na FEP e 90,9% na FBAUP.
Na FADEUP chama a atencéo os 48,2% de horas praticas que sofreu uma diminuicéo
de cerca de 12% relativamente ao ano anterior. A FLUP mantem os 30,7% de horas
de orientagao-tutorial e o ICBAS os 42,0% de horas praticas-laboratoriais.

FBAUP
FCNAUP
FDUP 31,8%
FEP
FEUP 75,2%
W% horasT ® %horas TP m %horas PL %horas S W %horasE
W %horas OT W %horas TC W %horas P W %Horas O

Figura 6 - Distribui¢do das horas de contacto — L1 2019/20

A figura seguinte ilustra a distribuicdo de horas de contacto nos mestrados
integrados (MI). Note-se a relevancia das horas de estdgio que na FPCEUP era de
60,39% no ano letivo 2018/19 e em 2019/20 baixou para 27,6%, assim como a FMUP
baixou de 32,7% para os 26,6%. O ICBAS mantem os 23,8% do ano anterior. Tal como
nas licenciaturas as horas tedricas e teérico-prdticas predominam e é de salientar a
categoria horas prdticas na FMDUP (47,5%) e no ICBAS (24,0%).

FAUP 17,1% 75,0% 9%
FCUP 40,5% 20,5% 9,7
FEUP 58,3% 12,4% 5,5
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X

FMDUP
FPCEUP 20,6% 35,0% 27,6%
ICBAS 21,5% 6,9%
H % horasT W %horas TP B %horas PL %horas S W %horasE
m %horas OT | %horas TC u %horas P W %Horas O

Figura 7 - Distribui¢do das horas de contacto - MI 2019/20
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A proxima figura diz respeito a distribuigao de horas de contacto nos mestrados (M2).
Aqui é de destacar o aumento da percentagem da tipologia de horas de orientacdo
tutorial que na FFUP atinge o maximo de 95,8%. Por outro lado, na FADEUP (66,1%)
predomina a tipologia de horas tedrico-praticas. Na FPCEUP (57,6%) tem relevancia
a tipologia de horas prdticas-laboratoriais.

FBAUP
FCUP 75,1%

FADEUP
FEUP
FFUP

FMUP  ——
FMDUP 50,3%
FPCEUP 57,6%
ICBAS
W% horasT W %horas TP  %horas PL %horas S W %horas E
W %horas OT m %horas TC m %horas P W %Horas O

Figura 8 - Distribuicdo das horas de contacto - M2 2019/20

A figura seguinte apresenta apenas os dados relativos a componente curricular dos
doutoramentos (D3) uma vez que a componente tese geralmente concentra-se na
tipologia orientacao tutorial. Na FEP (100%) é relevante a tipologia de horas teéricas,
enquanto na FBAUP (100%) é de salientar a categoria de horas tedrico-prdticas. No
geral assume uma certa importancia as horas de orientagdo tutorial, sendo que a
FDUP nio apresenta qualquer registo de horas de contacto.

FAUP
FBAUP
FCUP

FCNAUP
FADEUP
FDUP
FEUP 45,0%
FMUP 9,2%
FMDUP
FPCEUP 57,7%
ICBAS 24,9% 21,3%
m % horasT m %horas TP m %horas PL %horas S
W %horas OT W %horas TC m %horas P W %Horas O

Figura 9 - Distribuicdo das horas de contacto — D3 2019/20
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2.4 Tipos de avaliagao

A fonte de dados para os tipos de avaliagdo continua a ser a Ficha de Unidade
Curricular (FUC) e o que se ilustra nas figuras seguintes é a distribui¢do, em
percentagem, de UCs pelos diferentes tipos de avaliacdo, nas varias tipologias de CE,
sendo que nos doutoramentos (D3) s6 sdo contabilizadas as componentes
curriculares.

A figura seguinte ilustra a distribui¢ao dos diferentes tipos de avaliagao considerados
nas licenciaturas (L1) por faculdade. A tipologia exame final é a que tem maior
expressio na FDUP (48,6%), tendo também alguma relevancia na FCNAUP (26,2%)
e no ICBAS (22,2%). Contudo, na maioria das faculdades destacam-se as tipologias
avaliacdo distribuida sem exame final na FBAUP (90,1%) e a avaliagdo distribuida
com exame final no ICBAS (75,0%).

FBAUP
[
FCNAUP
FADEUP 1
FEP N 0, 99 |
FLUP
FPCEUP
ICBAS
M Avaliagdo distribuida sem exame final H Exame Final Avaliacdo distribuida com exame final W Sem método definido

Figura 10 - Tipos de avaliagdo - L1 2019/20

A nivel de mestrados integrados (MI), conforme se ilustra na figura seguinte,
destacam-se as tipologias avaliacdo distribuida sem exame final na FAUP (76,3%) e
FPCEUP (54,9%), assim como a avaliacdo distribuida com exame final no ICBAS
(80,9%) e FFUP (62,8%). A tipologia exame final tem maior expressio na FCUP
(25,2%).

11
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FAUP 76,3% |
Fcup
FEUP n
FFUP 30,9%
FMUP

m Avaliacdo distribuida sem exame final m Exame Final Avaliacdo distribuida com exame final m Sem método definido

Figura 11 - Tipos de avaliagdo - MI 2019/20

A tipologia sem método definido ainda se faz notar, mas apresenta alguma
diminuigao relativamente ao que era observado em anos anteriores. Nas UC dos
mestrados integrados (figura anterior) quase desaparece FMUP (7,1%), contudo nos
mestrados (M2) e especialmente nos doutoramentos (D3) continua a ser uma
realidade que deriva do facto de nem todas as UC terem as respetivas fichas
preenchidas, pese embora todas as recomendacoes que continuam a ser feitas nesse
sentido.

Nos mestrados (M2), figura seguinte, a tipologia sem método definido continua a ter
uma expressio muito significativa na FMUP (562,3%), na FCNAUP (36,1%) e FFUP
(30,3%). A tipologia avaliagdo distribuida sem exame final destaca-se na FMDUP
(91,7%), enquanto a tipologia avaliagcdo distribuida com exame final atinge o seu
valor maximo na FEUP (37,6%). A tipologia exame final é importante na FFUP
(59,3%), ICBAS (47,6%) e FPCEUP (45,8%).

FBAUP -
FCNAUP 32,6%
FADEUP
FDUP
FEUP 17,3%
FFUP
FLUP 16,5%
FMUP
FMDUP
M Avaliagdo distribuida sem exame final M Exame Final Avaliagdo distribuida com exame final W Sem método definido

Figura 12 - Tipos de avaliag¢do — M2 2019/20

Quanto aos doutoramentos (D3) e tendo presente que sbé é contabilizada a
componente curricular, é relevante o nimero de UCs em que o tipo de avaliacdo néo
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esta definido (tipologia sem método definido), ICBAS (68,8%), FADEUP (47,0%) e
FMUP (43,9%). A tipologia avaliacdo distribuida sem exame final é relevante,
especialmente na FCNAUP (100%) e na FPCEUP (83,9%), enquanto a tipologia
avaliacdo distribuida com exame final tem a sua expressdo maxima na FBAUP
(36,1%). A tipologia exame final é relevante em FFUP (61,1%) e a FDUP n&o tém
qualquer registo.

FAUP
FBAUP 36,1%

FCUP 40,6%

FCNAUP
FADEUP
FDUP
FEP 12,1%

FFUP

FLUP 80,1%

FMUP 13,5%_ 23,9%
FMDUP 67,6%
FPCEUP 14,3%

ICBAS

M Avaliagdo distribuida sem exame final B Exame Final Avaliacdo distribuida com exame final W Sem método definido
Figura 13 - Tipos de avaliacdo - D3 2019/20

2.5 Componentes de ocupacao

O campo componentes de ocupag¢do das fichas de unidade curricular identifica a
distribuicéo das diversas componentes da UC num esforc¢o de planeamento em tempo
(horas) adequando o nimero de horas da UC ao esforgo que é pedido ao estudante.
Este campo néo é de preenchimento obrigatério.

Na figura seguinte, nas licenciaturas (L1) a ocupacido dos estudantes esta
essencialmente distribuida entre a tipologia estudo auténomo FEP (59,4%) e a
frequéncia das aulas FBAUP (42,7%). Ainda relevante é categoria a realizacdo de

estagio na FCNAUP (31,7%) e a tipologia trabalho laboratorial na FBAUP (21,5%).
FCUP
FADEUP
FEP
FEUP 37,1%
FLUP
FPCEUP §
ICBAS
W Elaboracéo de relatério/dissertagdo/tese W Elaborac&o de projeto M Estudo auténomo
W Frequéncia das aulas m Trabalho de campo mTrabalho de investigacio
W Trabalho laboratorial W Realizagdo de estdgio M Trabalho escrito

m Apresentacdo/discussdo de um trabalho cientifico

Figura 14 - Componentes de ocupagdo - L1 2019/20
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A distribuicdo das componentes de ocupacio dos mestrados integrados (MI) é mais
variada. Sdo relevantes o esforco devido a frequéncia das aulas na FMDUP (48,1%),
e ao estudo autonomo na FMUP (52,4%) e no ICBAS (45,6%). O esforco de tempo para
elaboragdo de relatério/dissertacdo/tese é relevante na FCUP (47,6%) e na FEUP
(33,7%). Salienta-se ainda o esforco de realizacdo de estdgio na FFUP (34,9%).

FAUP 29,1% 24,5% 19,7%
FCup 47,6%
[ISTAAd
FEUP 33,7%
—
FFUP 25,5% 20,4% 5,5% 34,9%
FMUP 52,4% 26,6% (7,6% mm—
| SaTntad L2007 ,6%
FMDUP 34,7% 48,1%
Saad 2]
FPCEUP 15,7% 27,1% 22,0%
ICBAS 45,6% 35,2% 11,9%
M Elaboracdo de relatério/dissertacdo/tese M Elaboragdo de projeto M Estudo auténomo
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Figura 15 - Componentes de ocupagdo - MI 2019/20

Em mestrados (M2) o tempo estd dividido essencialmente pela elaboragcdo de
relatorio/dissertagdo/tese, o estudo auténomo e o trabalho de investigagdo. A grande
diferenga é a FDUP com 88,8% do tempo atribuido ao trabalho escrito.

FBAUP 56,0% 24,7% 7,0%
FCUP 32,2% 20,2% 24,0%
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1
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m Frequéncia das aulas m Trabalho de campo m Trabalho de investigacdo
m Trabalho laboratorial m Realizacdo de estdgio m Trabalho escrito

W Apresentacdo/discussdo de um trabalho cientifico

Figura 16 - Componentes da ocupagdo - M2 2019/20

Em doutoramentos (D3), as componentes de ocupacdo estio divididas em duas partes:
a componente curricular e a componente tese.

A FDUP nio apresenta dados em nenhuma das componentes, enquanto que a FAUP,
a FCNAUP e o ICBAS s6 apresentam dados na componente curricular. Na
generalidade destacam-se o estudo auténomo, o trabalho de investigagcdo, logo
seguidos pela elaboragdo/dissertacdo/tese e trabalho escrito. E de salientar o caso
da FFUP que apresenta na componente curricular 100% de esfor¢o no trabalho
escrito e na componente tese 100% no trabalho de investigacdo, tal como o esforco da
frequéncia das aulas registada na componente curricular da FAUP (86,0%).
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Figura 17 - Componentes de ocupacdo - D3 2019/20

2.6 KEstagios e periodos de formacgio em servigo

O campo estdgios e periodos de formagdo em servigco tem como fonte as fichas de
unidade curricular e ndo se aplica aos doutoramentos (D3). Os dados recolhidos para
este indicador sdo, em parte, obtidos a partir das UCs caracterizadas de estdgio.
Considerando que esta informacio é incompleta, por decisdo do Grupo Dinamizador
da Qualidade e Melhoria Continua, passou-se, a partir do ano letivo 2016/2017, a
considerar também os dados indicados no campo componente de ocupacgio no item
realizagdo de estdgio nas fichas de UCs. O somatério de horas obtido a partir desta
componente em todo o CE é dividido por 27 para se obter o valor corresponde em
créditos que sera adicionado ao valor dos créditos da(s) UC de estdgio.

A figura seguinte ilustra o nimero de créditos total usados em formacao estdgio, no
conjunto de todas as UC de uma determinada tipologia de CE na U.Porto. O que se
observa é que os mestrados sdo a tipologia de CE que dedicam mais créditos de
formacao em estdgio, verificando-se um aumento de 13% relativamente ao ano letivo
anterior. Na tipologia mestrados integrados verificou-se uma pequena subida de 3%
enquanto as licenciaturas registaram uma descida significativa de 30%.
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Figura 18 - Créditos totais usados em estdgio por tipologia de CE 2018/19 - 2019/20

3 Corpo Docente

Relativamente ao corpo docente, apresentam-se alguns indicadores por faculdade
nomeadamente os docentes em nimero, com grau de doutor e em regime de tempo
integral. Apresenta-se ainda, os racios estudantes/docentes que nos possibilitam
aferir a conformidade com o previsto no RJIES.

As fontes de dados para os calculos relacionados com o corpo docente foram o médulo
de Distribui¢do de Servico, que regista o servigco docente associado as unidades
curriculares dos diferentes ciclos de estudo e cursos administrados pelas faculdades,
e a Gestdo de Recursos Humanos, uma base de dados com o registo de todas as
colaboragoes com a U.Porto como relacao juridica de emprego, bolsa, prestacao de
servicos, investigacao pds-doutoramento e outra colaboracio, situacio profissional e
dados pessoais como a categoria. A base de calculo é, por 1sso, 0 ano letivo ao contrario
do que acontece nos relatérios de autoconhecimento sobre os Recursos Humanos da
Universidade do Porto e Balango Social que consideram os dados a 31 de dezembro
do ano civil em analise. Nestes relatorios, um docente que apenas tenha lecionado o
segundo semestre, ou cujo contrato com a faculdade vigore entre fevereiro e julho,
por exemplo, ndo sera contabilizado. Assim, os valores dos indicadores apresentados
podem diferir nestes relatoérios.

3.1 Docentes: nimero, grau e tempo integral

Nesta subsecc¢io apresenta-se, por faculdade, a comparacio entre os dados relativos
a docentes dos anos letivos 2018/19 e 2019/20 nomeadamente o niimero, o nimero
em ETI e as percentagens ETI calculadas sobre o nimero total de ETI. Os dados sédo
distribuidos pelo Niimero total de docentes, Docentes com grau de Doutor, Docentes
em tempo integral e Docentes em tempo integral com o grau de Doutor.

Na tabela seguinte sdo apresentados os dados acima mencionados considerando
apenas os docentes internos a faculdade, ou seja, os que possuem algum vinculo
contratual com a faculdade. Verifica-se que o nimero total de docentes aumentou no
ano letivo 2019/2020, contudo esse crescimento nao se reflete no namero de ETI que
desce na FEP (1,9) e na FMDUP (0,5). Quanto aos Docentes com grau de doutor existe
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uma diminui¢ido da percentagem de ETI na FADEUP (menos 0,6), FDUP (menos
1,1), FFUP (menos 1,2), FLUP (menos 2,0), FMUP (menos 2,6) e FMDUP (menos
1,0). Relativamente aos Docentes em tempo integral, verifica-se que para além da
FCNAUP, que mantem o mesmo valor, existe uma diminui¢do na FADEUP (menos
1,4), na FEUP (2,2), na FFUP (2,2), FMUP (3,0) e FMDUP (1,0). O mesmo acontece
nos Docentes em tempo integral com grau de doutor onde apenas se acrescenta a
FLUP (menos 0,8).

. Docentes em tempo integral
Total de Docentes Docentes ¢/ grau de Doutor Docentes em tempo integral
com grau de doutor
N2 ETI N2 ETI % N2 ETI % N2 ETI %
FAUP 2018/19 77 61,3 61 54,9 89,6 50 50,0 81,6 50 50,0 81,6
FAUP 2019/20 79 65,8 A 64 60,6 91,2 t 57 57,0 86,6 A 57 57,0 86,6 A
FBAUP 2018/19 73 58,4 57 49,5 84,9 a7 47,0 80,5 43 43,0 73,7
FBAUP 2019/20 78 60,6 L 66 53,4 88,2 L 51 51,0 84,2 At 47 47,0 77,6 At
FCUP 2018/19 291 244,2 268 237,8 97,4 224 2240 91,7 224 2240 91,7
FCUP 2019/20 311 266,6 At 290 261,2 98,0 ™ 248 248,0 93,0 A 248 248,0 93,0 A
FCNAUP 2018/1y 33 22,6 28 21,0 92,8 17 17,0 75,1 17 17,0 751
FCNAUP 2019/2( 37 24,0 A 31 22,1 92,2 At 18 18,0 75,1 18 18,0 751
FADEUP 2018/19 72 58,6 62 54,1 92,3 49 49,0 83,7 49 49,0 83,7
FADEUP 2019/24 79 62,0 A 67 56,9 91,7 ¥ 51 51,0 82,3 N 51 51,0 823 N
FDUP 2018/19 49 34,9 37 31,1 89,1 27 27,0 77,3 27 27,0 77,3
FDUP 2019/20 53 38,0 L 39 33,5 88,0 ¥ 30 30,0 78,9 A 30 30,0 7859 A
FEP 2018/19 148 120,5 114 106,7 88,5 104 104,0 86,3 102 102,0 84,6
FEP 2019/20 149 118,6 ¥ 119 108,8 91,7 » 105 105,0 88,6 At 104 104,0 87,7 At
FEUP 2018/19 599 433,0 452 393,5 90,9 368 368,0 85,0 367 367,0 84,7
FEUP 2019/20 616 438,3 A 473 401,0 91,5 (o 363 363,0 828 W 362 362,0 82,6 N
FFUP 2018/19 82 68,6 69 65,2 95,0 63 63,0 91,8 63 63,0 91,8
FFUP 2019/20 83 69,2 Ly 69 65,0 93,8 v 62 62,0 89,6 ¥ 62 62,0 89,6 ¥
FLUP 2018/19 189 171,3 165 156,2 91,2 162 162,0 94,6 150 150,0 87,6
FLUP 2019/20 192 177,3 A 164 158,3 89,2 v 169 169,0 95,3 A 154 154,0 86,8 ¥
FMUP 2018/19 388 195,0 262 163,8 84,0 124 1240 63,6 124 1240 63,6
FMUP 2019/20 454 201,3 Ly 276 163,8 81,4 v 122 122,0 60,6 ¥ 122 122,0 60,6 ¥
FMDUP 2018/19 71 53,2 59 50,1 94,1 45 45,0 84,5 45 45,0 84,5
FMDUP 2019/20| 72 52,7 2 58 49,0 93,1 v | 44 a0 835 ¥ 4 a0 85 WV
FPCEUP 2018/19| 92 88,0 90 87,1 99,0 85 85,0 96,6 85 85,0 96,6
FPCEUP 2019/20| 102 99,3 Ly 100 98,5 99,1 L 97 97,0 97,7 At 97 97,0 97,7 At
ICBAS 2018/19 314 150,4 185 114,59 76,4 88 88,0 58,5 88 88,0 58,2
ICBAS 2019/20 323 155,4 A 195 120,0 77,2 t 92 92,0 59,2 A 92 92,0 59,2 A

Tabela 1 - Docentes internos com distribui¢do de servigo interno na faculdade 2018/19 — 2019/20

Relativamente aos docentes externos a faculdade (i.e. sem vinculo contratual a
faculdade), procedeu-se a uma analise mais fina de forma a poder-se distinguir entre
estes os que sdo docentes contratados por outras faculdades e os que sio externos a
U.Porto. A designacdo de cada um destes dois grupos aparece na tabela como
docentes externos com contrato U.Porto e docentes externos sem contrato U.Porto. A
generalidade destes docentes corresponde a docentes que colaboram em cursos
partilhados entre as faculdades, como é o caso dos docentes externos com contrato
U.Porto. No caso dos docentes externos sem contrato na U.Porto, estes podem ser
docentes da area clinica, normalmente médicos de um Centro Hospitalar com quem
a faculdade tem um protocolo para os cursos da area da medicina (ICBAS e FMUP),
ou ainda docentes oriundos de outras IES que lecionam em cursos partilhados com a
U.Porto. Os valores apresentados para estes docentes correspondem a valores em
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ETI aferidos pelo esfor¢o docente despendido em ciclos de estudos (conferentes de
grau) com sede administrativa na faculdade.

Total Esforco dos docentes externos com contrato na UP Esforco dos docentes externos sem contrato na UP

Docentes Externos Total Doc. com grau Doc. em D?c' em tempo Total Doc. com grau Doc. em D?c. em tempo
2019/20 docentes de doutor |tempo integral hilpEllen docentes de Doutor |tempo integral LEgeliem

grau de doutor grau de doutor
uo N2 ETI N2 ETI N2 ETI N2 ETI N2 ETI N2 ETI N2 ETI 2 ETI N2 ETI
FAUP 20 2,8 11 2,8 9 2,6 6 0,4 6 0,4 9 0,0 6 0,0 0 0,0 0 0,0
FBAUP 22 32 18 2,7 18 2,7 12 11 12 11 4 0,5 3 04 0 0,0 0 0,0
FCuP 241 26,8 | 134 214 | 129 20,3 101 18,7 | 101 18,7 107 54 91 5,0 0 0,0 0 0,0
FCNAUP | 43 4,6 38 3,7 36 3,6 28 2,8 28 28 5 1,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
FADEUP 9 2,4 4 0,7 4 0,7 3 0,6 3 0,6 5 17 4 14 0 0,0 0 0,0
FDUP 9 0,4 8 0,4 8 0,4 7 0,2 7 0,2 1 0,0 1 0,0 0 0,0 0 0,0
FEP 7 2,9 7 1,7 2 0,3 1 0,3 1 0,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
FEUP 173 243 | 113 160 | 104 144 76 0,5 76 0,5 60 83 33 48 0 0,0 0 0,0
FFUP 8 2,2 6 1,7 6 1,7 6 1,7 6 1,7 2 0,5 1 0,3 0 0,0 0 0,0
FLUP 59 18,1 45 16,6 39 15,6 32 12,7 32 12,7 14 14 11 0,0 0 0,0 0 0,0
FMUP 293 19,4 | 102 6,9 96 6,6 78 2,8 78 2,8 191 125 40 2,1 0 0,0 0 0,0
FMDUP 13 4,2 13 4,2 9 35 6 2,2 5 2,1 0 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
FPCEUP 24 2,5 11 14 11 14 8 1,0 8 1,0 13 11 12 0,8 0 0,0 0 0,0
ICBAS 300 40,7 51 1,6 51 1,6 41 1,1 41 11 249 391 61 25 0 0,0 0 0,0

Tabela 2 — Docentes externos com e sem contrato U.Porto com distribui¢do de servigco na faculdade

2019/20

A figura seguinte apresenta a composi¢cao dos corpos docentes das 14 unidades
organicas na sua totalidade, ou seja, mostra os docentes internos mais os docentes

externos de cada faculdade. O peso dos docentes externos, em nimero, oscila entre
os 4,5% registados na FEP e os 53,8% da FCNAUP.
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m Docentes Internos (nimero) 19/20
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m Docentes Externos (nimero) 19/20

Figura 19 - Corpo Docente (niimero) das faculdades

FMUP FMDUP FPCEUP

ICBAS

Ao analisarmos o mesmo grafico (figura seguinte) com base nos ETI do esforc¢o
docente verificamos que os pesos dos docentes externos oscilam entre o 1,1% na
FDUP e os 20,8 no ICBAS. Sendo que o peso de 53,8% dos docentes externos em
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numero na FCNAUP se transforma nos 16,2% dos docentes externos em ETI. O que
estes graficos ilustram é que o nimero de docentes externos representa apenas uma
pequena percentagem de ETI de esfor¢o docente.
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Figura 20 - Corpo Docente (ETI) das faculdades

3.2 Racios Estudante/Docente

A apresentacdo dos racios estudante/docente neste documento continua a ser
relevante na medida em que o RJIES? estabelece menos de 30 estudantes por ETI
doutorado e menos de 60 estudantes por docente em tempo integral com grau de
doutor3. Contudo para além de terem sido contemplados os dados apresentadas
relativos aos docentes (em ETT) com vinculo a faculdade (secgao 3.1) foram também
considerados os dados dos docentes externos (em ETI) com distribui¢ido de servico
nos CEs da faculdade. Manteve-se o nimero de estudantes (seccio 4.1).

Na presente edigao apresentamos na figura seguinte, os valores dos seis racios agora
definidos para cada faculdade:

Racio I - Ntumero total de estudantes / nimero de docentes (em ETI).

Racio TA - N° total de estudantes / N° de docentes (internos + externos), em
ETI.

Racio II - Numero total de estudantes / nimero de docentes com grau de
doutor, em ETI.

Racio ITA - N° total de estudantes / N° de docentes (internos + externos) com
grau de doutor, em ETI.

2 RJIES — Artigo 47° - Lei n° 62/2007 DR N° 174/2007, Série I de 2007-09-10
3 Guido para a elaboracéo de avaliacdo institucional — A3ES — 20 de junho de 2017
https://[www.a3es.pt/sites/default/files/Aval.Inst .-Univ-20.06.2017.pdf
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Racio III - Numero total de estudantes / nimero de docentes com grau de
doutor em tempo integral, em ETI.

Racio IITA - N° total de estudantes / N° de docentes (internos + externos) com
grau de doutor e em tempo integral, em ETL

44
39
35
S || il |

FAUP FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP = FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS

m R&cio 17 18 15 19 21 35 24 16 17 21 13 8 15 15
W Rio 1A 16 18 14 16 21 34 24 15 16 19 12 7 15 12
W R&io 18 21 16 21 23 39 27 18 18 23 16 9 15 19
m R&cio IIA 18 20 14 18 22 38 27 17 17 21 15 8 15 18
m R&io 19 24 17 25 26 == 28 20 19 24 21 10 16 25
mRiollA| 19 23 15 22 26 =2 28 19 18 22 21 9 16 24

Figura 21- Rdcios estudantes /docentes

Para se cumprir o estipulado pelo RJIES, o Racio I e IA devera ser inferior a 30 e o
Racio III e IIIA devera ser inferior a 60. A figura mostra-nos que a FDUP apresenta
os maiores valores nos trés racios, sendo que para o Racio I e Racio IA apresenta os
valores de 35 e 34, respetivamente, superior ao minimo de 30 previsto, nio
cumprindo por isso um dos critérios. A FMDUP continua a apresentar os menores
valores nos diversos racios de estudantes / docentes.

4 Estudantes

A fonte de dados para caracterizacdo dos estudantes neste relatorio é o sistema de
informacdo SIGARRA/GA. A recolha de informacado usa os mesmos dois momentos
em que se exporta informacéao para o RAIDES, i.e., janeiro e abril de cada ano. Apesar
disso e como referido na introducdo deste documento, alguns dos valores que se
apresentam nesta secgdo nem sempre serao coincidentes com os apresentados nos
relatorios de promogao do autoconhecimento que por sua vez se baseiam nos dados
consolidados RAIDES. Foi, entretanto, possivel identificar algumas das razdes para
as diferencas existentes, sendo a principal a que resulta de cursos partilhados com
outras IES.

4.1 Numero de estudantes

A figura seguinte ilustra a evolu¢do do nimero de estudantes por tipologia de ciclos
de estudo entre 2017/18 e 2019/20, excluindo estudantes de mobilidade.
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Figura 22 - Estudantes por tipologia de CE

Nos ultimos trés tltimos anos, podemos observar um aumento entre os 2 e 3% no
total de estudantes. As diferentes tipologias apresentam aumentos variaveis entre
2017/18 e 2019/20. Nas licenciaturas (L1) os valores oscilaram diminuindo 0,7% em
2018/19 e aumentando 3,1% em 2019/20. Nos mestrados integrados (MI) a variacdo
foi de aumento de 1%, enquanto nos mestrados (M2) e nos doutoramentos (D3)
aumentou em 5%.

A figura seguinte ilustra a distribui¢do do nimero de estudantes por tipologia dos
ciclos de estudos e por unidade organica em 2019/20.
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Figura 23 - Estudantes por tipologia de CE e faculdade em 2019/20
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4.2 Género

No global da Universidade do Porto, 55% dos estudantes sdo do sexo feminino e 45%
do masculino.

A figura seguinte ilustra a distribui¢do dos estudantes por género nas licenciaturas
(L1). Salienta-se o equilibrio da FCUP com 51,4% de estudantes do sexo masculino e
48,7% do sexo feminino, assim como as maiores diferencas na FADEUP com
77,5% de estudantes do sexo masculino e a FCNAUP com 89,3% de estudantes
do sexo feminino.

FBAUP
FCNAUP
FADEUP
FOUP
FEUP
FLUP
FPCEUP
ICBAS

M Masculino M Feminino

Figura 24 - Estudantes por género - L1 2019/20

A figura seguinte apresenta a distribui¢io dos estudantes por género nos mestrados
integrados (MI). Os maiores desequilibrios verificam-se na FCUP com 74,8% de
estudantes do sexo masculino e na FPCEUP com 84,8% de estudantes do sexo
feminino.

Fcup
Feup
FMDUP
FPCEUP
ICBAS

W Masculino ™ Feminino

Figura 25 - Estudantes por género — MI 2019/20

A figura seguinte apresenta a distribui¢do dos estudantes por género nos mestrados
(M2). AFCUP, FEP e FEUP apresentam as distribui¢des mais equilibradas. Por sua
vez a FCNAUP (90,2%) a FFUP (81,7%) e a FMUP (81,7%) apresentam as maiores
percentagens de estudantes do sexo feminino.
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Figura 26 - Estudantes por género - M2 2019/20

A figura seguinte apresenta a distribuicdo dos estudantes por género nos
doutoramentos (D3). Observa-se uma tendéncia para uma maioria de estudantes do
sexo feminino, atingindo valores maximos na FCNAUP (82,1%) e na FPCEUP
(81,0%

~"

FAUP 41,5% 58,5%

FBAUP 41,3% 58,7%

FCUP
FCNAUP
FADEUP 55,7%

FDUP 52,8%

FEP
FEUP
FLUP

FPCEUP —|@ 81,0%

ICBAS 30,6% 69,4%

B Masculino M Feminino
Figura 27 - Estudantes por género - D3 2019/20

4.3 Idade

As licenciaturas (L1) e mestrados integrados (MI) apresentam um cendrio muito
semelhante relativamente as idades dos estudantes, verificando-se que a maioria dos
estudantes tem uma idade inferior ou igual a 23 anos. Verifica-se ainda que nestas
duas tipologias de curso, entre 20 e 51% dos estudantes tem menos de 20 anos de
idade. Na tipologia mestrados integrados (MI), a FAUP (20,3%) apresenta a maior
percentagem de estudantes com mais de 24 anos.
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Figura 28 - Estudantes por idade - L1 2019/20
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FFUP 53,4%
FMDUP
FPCEUP  mm|22,5% 12,9%
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Figura 29 - Estudantes por idade - MI 2019/20

Nos mestrados (M2), entre 50 e 75% dos estudantes na maioria das faculdades tém
entre 20 e 27 anos de idade. Séo exce¢cdoes a FPCEUP onde 61,5% dos estudantes séo
maiores de 27 anos a FMDUP em que todos os estudantes sdo maiores de 24 anos e
58,3% dos seus estudantes tém mais de 27 anos de idade.

FBAUP
FCup 26,7%
FCNAUP
FADEUP
FEUP
FLUP
FMUP
FMDUP

H<20anos M®20a23anos M24a27anos M>27anos

Figura 30 - Estudantes por idade - M2 2019/ 20

A figura seguinte apresenta a distribuicdo da idade dos estudantes nos
doutoramentos (D3) por diferentes intervalos de idades. E interessante observar que
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mais de 50% dos estudantes da FCUP, FADEUP, FEUP, FMUP e ICBAS tém até 35
anos de idade, sendo que na FFUP apenas 6% dos estudantes tém mais do que 35
anos. Por sua vez, na FBAUP, FDUP, FLUP e FPCEUP, mais de 50% dos estudantes
de doutoramento tém 36 ou mais anos de idade. E ainda de salientar que 14,3% dos
estudantes de doutoramento da FLUP tém idade superior a 50 anos.

FAUP s 42,7% 46,3% —
. o e e
FCUP | 32,49 [ee—— =
FONAUP  mm{ 10,3% m—
FADEUP \\ ———
FOUP

FEP 45,7% —
FEUP {28,3%) 24,1% -
FFUP 59.5% | (33,3%)

FLUP e 13,49 | 31,4% o] m{ 14,3% —
FMUP e 32,7% m{9,5%
FMDUP {13,9%) 44,4% 38,9% -
FPCEUP 36,7% [40,9%
ICBAS 28,6% —

Hm<24anos MW24a27anos 28a 35 anos 36a50anos ®>50anos
Figura 31 - Estudantes por idade - D3 2019/20

4.4 Regido de proveniéncia

A regido de proveniéncia considerada é a que corresponde a morada permanente dos
estudantes e foi utilizada a NUTS* II mais estrangeiro.

Em todas as tipologias de ciclos de estudos observa-se uma grande percentagem de
estudantes com proveniéncia da regido Norte. Nas licenciaturas (L1) os valores da
regido do Norte variam entre os 94,4% do ICBAS e os 74,2% da FCNAUP. A segunda
regido de proveniéncia é a regido centro, sendo a FCNAUP com 12,6% a mais
procurada. Nos mestrados integrados (MI) a regido norte continua a ser a mais
preponderante na proveniéncia dos estudantes, verificando-se uma variagao entre os
85,6% da FEUP e os 67,8% da FAUP. A regido centro é a segunda regido de
proveniéncia verificando-se o maior valor na FAUP (14,9%). Nas duas tipologias de
curso existe ainda uma boa representacdo de proveniéncia tanto das Ilhas, com
valores de 5,7% nas licenciaturas (L1) da FDUP e de 6,8% nos mestrados integrados
(MI) da FMDUP, e 5,5% na FPCEUP como do estrangeiro onde se destaca nas
licenciaturas (L1) a FEUP com 8,2% e a FPCEUP com 6,6%, enquanto nos mestrados
integrados é relevante os 7,4% da FAUP.

4 Nomenclatura das Unidades Territoriais para Fins Estatisticos
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Figura 32 - Estudantes por regido de proveniéncia - L1 2019/20
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Figura 33 - Estudantes por regido de proveniéncia - MI 2019/20

Nos mestrados (M2) e doutoramentos (D3) torna-se evidente a importancia do
numero de estudantes estrangeiros. A FEUP tem 29,1% de estudantes estrangeiros
nos mestrados e a FDUP tem 45,3% de estudantes estrangeiros nos doutoramentos.
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Figura 34 - Estudantes por regido de proveniéncia - M2 2019/20
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Figura 35 - Estudantes por regido de proveniéncia - D3 2019/20

4.5 Nacionalidade

No campo nacionalidade e para a totalidade dos cursos nas diferentes tipologias,
verificou-se que a nacionalidade portuguesa domina com 86,3% sendo que os
estudantes estrangeiros representam 13,7%. Foram identificados estudantes de 92
nacionalidades diferentes das quais se destaca a nacionalidade brasileira que
representa 71% dos estudantes nio portugueses. Os paises mais representados sdo
os paises pertencentes a Comunidade dos Paises de Lingua Portuguesa (CPLP), no
entanto Italia, com 3,2%, é o terceiro mais representado.

71,0%

3,6% 3,2% 2,6% 2,5%
| | — —
Brasil Mogambique Italia Cabo Verde Angola

Figura 36 - Nacionalidades com maior representatividade

A figura seguinte ilustra a distribui¢io dos estudantes nio portugueses por tipologia
de curso e faculdade. O nimero destes estudantes assume maior importancia nos
mestrados (M2) e doutoramentos (D3). A FPCEUP regista o maior valor percentual,
51,2%, nos mestrados (M2) e a FDUP, com 49,1%, tem o maior valor nos
doutoramentos (D3). E de salientar a diferenca entre regido de proveniéncia, onde
por exemplo na FDUP, o valor percentual de estudantes estrangeiros nos
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doutoramentos (D3) é de 45,3%, e a nacionalidade onde o valor é de 49,6%. A
diferenca pode dever-se a ter estudantes de nacionalidade nao PT residentes em
Portugal. Nas licenciaturas (L1), a FPCEUP apresenta o maior valor percentual,
16,0%, e a FAUP apresenta o maior valor percentual, 13,3%, nos mestrados
integrados (MI).

49,1%
49,6%
51,2%

43,3%

35,8%
1 38,1%

13,3%
31,9%
31,4%
30,8%
30,2%
36,6%
31,0%
27,6%
33,7%
22,1%
32,2%
1 23,2%
21,6%
16,7%
30,0%

91%
5,4%

®
~
e

0,5%

—7,7%
7,4%
—_10,3%
1
1
—12,3%
— 16,0%
7,8%
m— 0 8%

= 3,7%

T —

o

FAUP BAUP FCUP  FCNAUP FADEUP  FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP = FMDUP PCEUP = ICBAS

W Licenciaturas 9,1% 6,9% 7,7% 7,4% 10,3% 10,8% 8,2% 12,3% 16,0% 3,7%
® Mestrados 381% @ 23,3% @ 31,4% @ 302% | 31,0% @ 11,0% @ 49,6% @ 22,1% @ 32,2% | 232% @ 167% @ 51,2% @ 9,8%
Mestrados Integrados  13,3% 6,6% 7,0% 4,3% 2,7% 41% 7,8% 0,5%
Doutoramentos 35,8% 31,9% 21,8% 30,8% 36,6% 49,1% 27,6% 33,7% 13,1% 43,3% 21,6% 19,4% 30,0% 5,4%

Figura 37 - Distribuicdo de estudantes ndo PT por faculdade

4.6 Bolseiros

As bolsas de agao social sdo um instrumento muito importante no apoio a estudantes
com caréncias econémicas nas tipologias de curso L1, MI e M2. Assim, interessa-nos
observar, por faculdade, o numero de estudantes candidatos a bolsa de estudo
atribuida pelos Servigos de Ac¢ao Social da U.Porto (bolseiros SAS), quantos destes
obtiveram bolsa, ou seja sdo efetivamente bolseiros SAS, e quantos estudantes
obtiveram bolsas através de outras entidades/instituigoes.

Na tipologia de curso doutoramentos (D3), o financiamento de bolsas é, na sua
generalidade, obtido pelos estudantes a partir da Fundagao para a Ciéncia e
Tecnologia (FCT).

Os graficos seguintes, figuras 37 e 38, relativos a licenciaturas (L1) e mestrados
integrados (MI), evidenciam diferencas ainda substanciais entre a percentagem de
estudantes “Candidatos a bolsas SAS’ e a percentagem dos estudantes que
obtiveram bolsa (i.e. os “Bolseiros SAS”). Essa diferenca assume um maximo de 20,4%
na FEUP nas licenciaturas (L1) e de 13,3% na FCUP nos mestrados integrados (MI)
e um minimo de 5,7% na FMUP.

A FPCEUP tem a maior percentagem de bolseiros SAS em licenciaturas (L1), com
40,1%, e a FEP tem a menor, com 13,6%. Nos mestrados integrados (MI) a maior
percentagem verifica-se na FFUP (28,9%) e a menor na FMUP (12,4%).

Nas licenciaturas (L1) e mestrados integrados (MI) néo existem bolseiros de outras
instituicdes.
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Figura 38 - Bolseiros SAS - L1 2019/20
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Figura 39 - Bolseiros SAS - MI 2019/20

Quanto aos mestrados (M2), figura 39, as percentagens de bolseiros sdo menores e
variam entre os 5,9% na FCNAUP e os 24,0% na FFUP. A FMDUP nao apresenta
nenhum bolseiro nos seus mestrados. Nesta tipologia, existem bolseiros suportados
por outras instituigdes, apesar de serem poucos, 0,1% na FCUP e 0,3% na FLUP.
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m Candidatos a bolsas SAS 21,6%  282% 11,8% @ 23,1%  192% | 21,1% 14,1% 31,7% | 255% @ 154% @ 0,0% @ 22,1% @ 26,0%
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Figura 40 - Bolseiros SAS - M2 2019/20

Nos doutoramentos (D3) foram contabilizados em primeiro lugar os bolseiros
financiados pela FCT. Os dados foram obtidos a partir do WebGA através das
excecoes de propinas alocadas a cada estudante.

As diferengas entre a percentagem de estudantes de doutoramento de uma faculdade
candidatos a bolsa FCT e os que obtiveram bolsa, (i.e., que sdo bolseiros FCT) séo
relativamente pequenas. Isto deve-se em boa parte porque muitos dos candidatos
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que nao sao financiados desistem do doutoramento quando recebem a notificagao da
FCT e este dado ndo estd, neste momento, a ser contabilizado. Futuramente,
procurar-se-a ter também em conta essa informacao.

A figura seguinte mostra-nos, por faculdade, a percentagem de estudantes que se
candidatou a bolsa FCT, a percentagem dos que obtiveram bolsa FCT, e ainda a
percentagem dos que obtiveram bolsa por outra via. As percentagens sao calculadas
relativamente ao numero de estudantes em cada faculdade nesta tipologia. A FFUP,
com 76,2%, apresenta maior percentagem de estudantes bolseiros FCT. Por sua vez,
a FDUP apresenta 0% de bolseiros FCT, pese embora 11,3% dos seus estudantes
tenham sido candidatos a bolsa. Relativamente a bolseiros suportadas por outras
instituicées, a FEUP apresenta a maior percentagem de estudantes de doutoramento
nesta tipologia de bolsa, 3,1%.
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Figura 41 - Bolseiros FCT - D3 2019/20

4.7 Estudantes por ano curricular

O céalculo da distribuigao dos estudantes por ano curricular tem em conta o ano
curricular do ciclo de estudos em que o estudante se encontra inscrito de acordo com
a organizacio do respetivo plano de estudos.

Nas licenciaturas (L1) e mestrados integrados (MI) foi tido em conta que nas
licenciaturas existem 3 faculdades com licenciaturas (L1) de 4 anos (FBAUP,
FCNAUP e FDUP) e que existem mestrados integrados (MI) com 6 anos (FMUP e
ICBAS).

As figuras seguintes mostram para licenciaturas (L1) e os mestrados integrados (MI),
uma distribuigao relativamente uniforme dos estudantes pelos diferentes anos
curriculares apesar de haver alguma tendéncia nas licenciaturas para uma maior
concentracao nos ultimos anos.
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Figura 42 - Estudantes por ano curricular - L1 2019/20
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Figura 43 - Estudantes por ano curricular - MI 2019/20

Seria interessante considerar também outro critério para determinar o ano
curricular em que um estudante se encontra no seu plano de estudos. Por exemplo,
considerar que o ano curricular em que um estudante se encontra num dado ano
letivo é aquele em que apresenta o maior numero de créditos de unidades
curriculares a que esta inscrito. Com este critério, é possivel que a distribuicido dos
estudantes pelos anos curriculares fosse distinta e menos concentrada no ultimo ano.

Relativamente aos mestrados (M2), figura 44, verifica-se uma distribuicdo muito
equitativa dos estudantes pelos dois anos curriculares.
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FADEUP 52,2%
FEP
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Figura 44 - Estudantes por ano curricular - M2 2019/20
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Nos doutoramentos (D3) e tendo em conta que metade das faculdades contempla
doutoramentos (D3) de 3 e de 4 anos, a maioria dos estudantes concentra-se no 3°ano
independentemente de este ser o ultimo ou néo. Sio excec¢bes, a FDUP, com 96,2%,
e a FFUP também com 96,2% dos seus estudantes de doutoramento acumulados no
4°ano.

FAUP (74,4%]

FBAUP
FCNAUP
FADEUP {64,9%]

FDUP

FEUP {39.2%] [17,3%]

FFUP
FMUP 31,1%

FPCEUP \\

ICBAS 19,2%

ml1%ano m2%ano m3%ano 49%no

Figura 45 - Estudantes por ano curricular - D3 2019/20

4.8 Estudantes de doutoramento inscritos

Este indicador é apenas aplicavel aos doutoramentos (D3) tendo sido introduzido nos
relatorios dos 3°s ciclos de estudos de forma a detalhar a componente do plano de
estudos em que est4 inscrito o estudante. Naturalmente, é necessario ter em conta
que nem todos os doutoramentos tém uma componente curricular. Quando a
componente curricular existe, é expectavel que preencha entre 25 e 33% dos créditos,
ou seja 1 ano em 3, ou 1 ano em 4.

A figura seguinte ilustra as percentagens de estudantes inscritos nas componentes
curricular, tese ou ambas. Os resultados mostram que a FDUP tem 100% dos seus
estudantes na componente de tese, o que podera significar que os seus programas
doutorais nao tém componente curricular. Observa-se ainda que a maioria dos
estudantes esta inscrita na componente tese. A FFUP com 73,8% é a faculdade com
maior percentagem de estudantes inscritos simultaneamente na componente
curricular e tese. A FPCEUP com 43,5% tem o maior nimero de estudantes de
doutoramento inscritos na componente curricular. Na FBAUP verifica-se uma
distribuicao relativamente equilibrada dos estudantes pelas trés componentes.
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Figura 46 - Estudantes inscritos por componente do plano de estudos

4.9 Procura dos ciclos de estudos

Relativamente a procura dos ciclos de estudos, consideram-se os dados do Concurso
Nacional de Acesso (CNA), 1* Fase, para as licenciaturas (L1) e mestrados integrados
(MI). A figura seguinte ilustra o nimero de vagas, nimero de candidatos em 1? op¢éo,
numero de colocados, nimero de colocados em 1% op¢do e nimero de inscritos no 1°
ano, 1* vez, para as tipologias de curso referidas por faculdade. E de destacar o
elevado ntimero de candidatos em 1.* op¢do relativamente ao numero de vagas.
Efetivamente, na maioria das faculdades, o nimero de candidatos em 1* op¢do no
conjunto dos ciclos de estudo com sede administrativa na faculdade superam sempre
o numero de vagas a concurso. A excecdo séo as licenciaturas (L1) da FEUP e do
ICBAS.
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N2 de colocados 1.2 opgéo 123 310 37 118 150 238 8 363 14 15
W N2 de inscritos no 1%ano ,12 vez 123 466 60 124 159 311 17 542 40 29

Figura 47 - Procura de ciclo de estudos (CNA - 1° fase) - L1 2019/20

33



[S4PORTO Monitorizagdo da Oferta Formativa 2019/2020

o
=
oM
-t
QN
I
o © Q
~
° E @ o
< =] o
< 3 <
%) Lol <@ o
~Bpom  o@o = LRR.g 303388 5 SES SERSESS
o T A M aS® N L= =1 — — ol oaw -
SOdES 28809 g I 8,893 S| S83
o~
N TR T TTH N | [ I B MR | |
FAUP FCuP FEUP FFUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS
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N2 de colocados 118 130 873 175 245 65 107 211
Ne de colocados 1.2 opcdo 110 73 549 101 184 26 89 173
B N de inscritos no 1%ano,12 vez 133 124 837 164 243 59 94 203

Figura 48 - Procura de ciclo de estudos (CNA - 1° fase) - MI 2019/20

Para os mestrados (M2) e doutoramentos (D3) considera-se o numero de vagas
registadas no WebGA, na pagina do curso, no campo numerus clausus que
geralmente é igual ao numero de vagas aprovado pela A3ES. Sublinha-se o
“geralmente” porque efetivamente o nimero deveria ser igual, mas nem sempre é
preenchido com o nimero de vagas oficialmente aprovado, ou nio é preenchido de
todo. Este campo devera passar a ser de preenchimento obrigatério na pagina de
curso no WebGA para possibilitar analises futuras completas.

As figuras seguintes mostram os dados relativos a procura nos mestrados (M2) e
doutoramentos (D3). Nos mestrados (M2) destaca-se o numero de candidatos da FEP
relativamente ao numero de vagas e colocados. Nos doutoramentos (D3) a FEUP,
FMUP e ICBAS apresentam a maior diferenga entre candidatos e colocados/inscritos.
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FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS
N de vagas 0 0 79 0 0 598 0 0 0 0 0 147 0
m N2 de candidatos 261 951 62 434 535 1803 618 75 891 383 9 226 134
Ne de colocados 176 733 41 368 148 770 436 46 607 244 4 138 92
Ne de inscritos 153 593 35 309 137 586 326 38 573 221 4 117 82

Figura 49 - Procura de ciclo de estudos - M2 2019/20
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B N2 de inscritos no 1%ano ,12 vez 24 43 136 10 32 7 24 261 22 96 164 10 56 111

Figura 50 - Procura de ciclo de estudos - D3 2019/20

Sobre o acesso, sdo também recolhidos dados sobre as notas minimas e médias de
entrada nas licenciaturas (L1) e nos mestrados integrados (MI). As notas mais
elevadas em L1 pertencem a FEP e as mais baixas sdo da FEUP, enquanto nos

mestrados integrados (MI) as notas mais altas pertencem a FMUP e as mais baixas
a FFUP.
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FAUP FBAUP FCUP | FCNAUP FADEUP  FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP ' FPCEUP ICBAS
W Nota minima de entrada L1 167,3 126,4 152,0 142,0 169,8 174,7 115,3 145,7 140,0 134,5
W Nota média de entrada L1 1764 | 1390 = 1619 = 153,1 = 1757 & 18,9 | 1289 159,0 1499 | 1493
Nota minima de entrada M| 177,0 151,4 165,6 150,3 182,7 172,0 166,0 176,4
Nota média de entrada Ml = 185,0 161,9 1739 | 1614 187,4 | 1754 1726 = 1815

Figura 51 - Notas minimas e médias de entrada - L1 e MI 2019/20

Quanto as inscri¢goes em UCs, em regime singular, é relevante o nimero das UCs na
FCUP (1577) e na FLUP (698) em licenciaturas (L1) e nos mestrados integrados (MI)
o numero registado na FEUP (694).

NedeinscricesemUC | L)\b paaup  FCUP  FCNAUP FADEUP FDUP  FEP FEUP  FFUP  FLUP  FMUP FMDUP FPCEUP  ICBAS
em regime singular
Licenciaturas (L1) 20 1577 28 84 5 115 2 698 0 7
Mestrados (M2) 2 216 2 7 0 52 35 6 211 20 0 0 0
Mestrados Integrados (MI) 4 195 694 129 50 0 44 85
Doutoramentos (D3) 0 0 0 0 0 0 6 8 0 2 6 0 0 0
Totais a 2 1988 30 91 a5 173 739 135 o11 76 [ s %2

Tabela 3 - Inscricoes em UC em regime singular

As figuras seguintes resumem a procura dos ciclos de estudos na U.Porto. No caso
das licenciaturas e mestrados integrados, consideram-se apenas os dados da 1* fase
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do CNA. E de destacar que o numero de candidatos em 1% opcdo é 1.7 vezes superior
ao numero de vagas disponivel.

3686

3322
2109 21001924
1722 1871 1857
I I I I I

Ne de vagas N2 de candidatos N2 de colocados N2 de colocados N2 de inscritos no
1.2 opgao 1.2 opgdo 1%no,12 vez

Ell mMI
Figura 52 - Procura de ciclo de estudos - L1 e MI
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Figura 53 - Procura de ciclo de estudos - M2 e D3

4.10 Abandono

Os dados relativos ao abandono sdo obtidos do WebGA a partir do campo que
caracteriza o “estado” de inscrigdo do estudante. A tabela seguinte mostra-nos as
taxas de abandono globais em cada tipologia de CE por faculdade. A taxa de
abandono é calculada como o racio entre o nimero de abandonos e o nimero de
estudantes inscritos por tipologia de CE acrescido do nimero de abandonos. A razao
para se acrescer ao denominador o nimero de abandonos é porque o nimero de
inscritos apresentado neste documento é calculado nos dois momentos de
comunicacido ao RAIDES, pelo que ndo incluem os estudantes que inicialmente
estavam inscritos e que ao longo do tempo foram “abandonando” numa das tipologias
que aqui se usa como abandono.

Nas licenciaturas séo relevantes as taxas de abandono na FEUP e na FPCEUP com,
respetivamente, 29,0% e 21,0%, mas, considerando a ordem de grandeza do ntimero
total dos inscritos sdo também relevantes os valores da FCUP, FLUP e ICBAS, com
taxas de abandono de 16,6%, 19,0% e 20,0%. Nos mestrados integrados é relevante o
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abandono na FCUP, totalizando 16,9%. Nos mestrados FBAUP, FEP, FEUP, FLUP,
FMUP, e FPCEUP apresentam taxas de abandono que variam entre 20,2% e 24,7%.
Nos doutoramentos sao relevantes as taxas de abandono na FAUP (27,4%), FADEUP
(19,2%), FEP (18,3%) e FMDUP (18,2%).

FAUP  FBAUP  FCUP FCNAUP FADEUP _ FDUP FEP FEUP FFUP _ FLUP _ FMUP FMDUP FPCEUP  ICBAS
Taxa de abandono L1 133%  166%  9,7% 9,1%  148%  13,6%  29,0% 19,0% 21,0%  20,0%
Ne de abandonos L1 9% 398 39 61 165 240 20 542 43 27
N2 de inscritos L1 626 1998 364 609 952 1520 49 2306 162 108
Taxa de abandono MI 8,6% 16,9% 9,8%  10,0% 31%  127%  11,0%  51%
Ne de abandonos MI 9% 120 593 107 54 54 108 75
N2 de inscritos Ml 1018 591 5482 960 1701 370 874 1392
Taxa de abandono M2 202%  154%  190%  192%  187%  231%  22,8%  161%  24,7%  212%  7,7%  230%  12,6%
Ne de abandonos M2 89 185 12 138 72 378 179 20 353 93 1 73 25
N2 de inscritos M2 352 1017 51 580 313 1259 605 104 1077 345 12 244 173
Taxa de abandono D3 274%  174%  9,6%  114%  196%  3,6%  183%  146%  87%  125%  164%  182%  10,6%  7,3%
N2 de abandonos D3 31 29 54 5 32 2 26 156 8 47 108 8 28 46
N2 de inscritos D3 82 138 509 39 131 53 116 909 84 328 550 36 237 588

Tabela 4 - Taxas de abandono, niimero de abandonos e de inscritos por tipologia de CE

O grafico seguinte ilustra a distribuicdo das taxas de abandono por tipologia de CE

e por faculdade.
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FAUP FBAUP FCUP | FCNAUP  FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP | FMDUP = FPCEUP ICBAS
m Licenciaturas 13,3% = 16,6% @ 9,7% 91% | 148% | 136% @ 29,0% 19,0% 21,0% | 20,0%
m Mestrados Integrados  8,6% 16,9% 9,8% 10,0% 3,1% 12,7% 11,0% 5,1%
m Mestrados 20,2% 15,4% 19,0% 19,2% 18,7% 23,1% 22,8% 16,1% 24,7% 21,2% 7,7% 23,0% 12,6%
Doutoramentos 27,4% 17,4% 9,6% 11,4% 19,6% 3,6% 18,3% 14,6% 8,7% 12,5% 16,4% 18,2% 10,6% 7,3%

Figura 54 -Taxa de abandono por tipologia de CE 2019/20

Os graficos seguintes ilustram a distribuigao relativa dos varios tipos de abandono
por tipologia de CE. O valor de uma tipologia de abandono corresponde ao racio do
numero de abandonos nessa tipologia pelo nimero de estudantes inscritos acrescido
do nimero de abandonos, por tipologia de CE e faculdade. A tipologia de abandono
que mais se destaca em todos os tipos de ciclos de estudos é a tipologia
“Interrompido”. O estado de um estudante passa a interrompido no WebGA, com a
data de 31 de dezembro, sempre que se identifica no final de cada ano civil que o
estudante ndo tem um estado definido para o atual ano letivo (i.e. ndo anulou, nao
se inscreveu, nio terminou, etc.). Este procedimento de verificacdo é aplicado
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automaticamente sobre todos os estudantes. Os resultados sugerem que se averigue
das razoes subjacentes a interrupcao dos estudos.

Na figura 54 e 55 relativas 4as tipologias do abandono em licenciaturas (L1) e
mestrados integrados (MI) a tipologia interrompido e anulagdo de inscrigdo sio as
dominantes, sendo importante de referir nas licenciaturas a FPCEUP com 4,9% em
anulagdo de matricula, a FEUP com 2,9% na tipologia mudan¢a de par
institui¢do/curso e 4,3% na tipologia recolocagdo tal como o ICBAS com 4,4% na
mesma tipologia.

FBAUP
FCUP i 3,9% |e— 5, 35, |—2,6% |1
FCNAUP
FADEUP
FOUP e 3,1%
FEP mm|3,5%
FEUP | 4,3 | 2,99 4,39
FLUP
FPCEUP m

iceas mm{4,4% (4,2%]
B Recolocagao B Permuta (OUT) W Mudanca de par institui¢do/curso
Anulagdo de matricula B Anulacdo de inscricdo H Interrompido
M Suspenso M Prescricao

Figura 55 - Tipologia do abandono — L1 2019/20

FAUP

FCUP
FEUP Wl

FFUP I

FMUP [
FMDUP 4,7%

FPCEUP 2,9% 6,0%
ICBAS I 2,5%

M Recolocacdo W Permuta (OUT) B Mudanca de par instituicdo/curso
Anulacdo de matricula ® Anulacdo de inscricdo M Interrompido
W Suspenso W Prescricao

Figura 56 - Tipologia do abandono — MI 2019/20

As figuras seguintes relativas as tipologias do abandono em mestrados (M2) e
doutoramentos (D3) mostram uma maior incidéncia da tipologia interrompido logo
seguida da tipologia anula¢do de inscri¢do.
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FCNAUP 6,3%
FADEUP
FDUP
FEP
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FLUP ] 6, 9% [ 17, 7% [
FMDUP 7,7%
ICBAS
m Recolocagdo W Permuta (OUT) m Mudanga de par instituicdo/curso
Anulagdo de matricula W Anulagdo de inscri¢do M Interrompido
W Suspenso M Prescricdo

Figura 57 - Tipologia do abandono — M2 2019/20

FAUP 19,5%
FBAUP 5,4% 11,4%

FCNAUP ml6,8%
FADEUP 14,7%
FDUP
FEP 15,6% 11,3%
FEUP 2,6% 10,0%

FFUP —ﬂ_

FMUP 14,6%
FMDUP
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ICBAS

Anulacdo de matricula ~ m Anulacdo deinscricdo  m Interrompido

Figura 58 - Tipologia do abandono - D3 2019/20

5 Monitorizacao dos Processos

5.1 Preenchimento das fichas de unidade curricular

As estatisticas de preenchimento das Fichas de Unidades Curriculares (FUC)
incidem sobre o numero total de campos das fichas validadas. Atendendo a que
existem campos de preenchimento opcional, que raramente sao preenchidos, verifica-
se que as percentagens finais de preenchimento também raramente sao superiores a
90%. Este facto podera requerer reflexao sobre as atuais FUC.

Nos doutoramentos (D3), a monitorizacdo deste preenchimento sé é aplicavel a
componente curricular.
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A monitorizagao do preenchimento realiza-se em quatro momentos por semestre: 3
meses antes do inicio do ano letivo; no inicio do semestre; duas semanas apds o inicio

do semestre; e na ultima semana de aulas.

O grafico seguinte mostra-nos as estatisticas de preenchimento das FUC por
faculdade e por tipologia de CE para o momento “duas semanas apds o inicio do
semestre”, referenciado com a etiqueta “(51% a 90%)” em cada linha. Considerou-se
que duas semanas apds o inicio do semestre fosse 0 momento que reunisse maior
consenso para que todas as fichas de UC estivessem preenchidas pelo menos a 51%.
Os resultados mostram que realmente tal meta é atingida nas licenciaturas e nos
mestrados integrados, onde os valores mais baixos pertencem a FADEUP (77,9%) e
a FMUP (63,6%). Nos mestrados (M2) e doutoramentos (D3) verificou-se uma
alteracéo positiva sendo que o objetivo nédo foi atingido nos mestrados (M2) em 3
faculdades e nos doutoramentos (D3) em 5.

98,6%
99,2%
99,9%

96,6%

100,0%

84,8%
84,9%
97,1%

81,0%
62,5%
89,0%
50,0%
97,0%
60,7%
100,0%
66,7%
77,9%
40,7%
94,3%
69,6%
42,5%
42,9%
100,0%
23,8%
63,6%
15,6%
70,2%

T e—

FAUP FBAUP FCUP FCNAUP = FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP | FPCEUP ICBAS

W Licenciaturas (51% a 90%) 89,0% 93,2% 100,0% 77,9% 98,6% 94,3% 96,8% 99,9% 94,1% 97,1%
® Mestrados (51% a 90%) 58,7% 90,8% 79,6% 58,6% 95,2% 77,7% 80,1% 42,9% 97,2% 23,8% 0,0% 100,0% 70,2%
97,3% 63,6% 96,6% 99,0% 93,9%
0,0% 84,9% 72,2%

Mestrados Integrados (51%a 90%) 81,0% 97,0% 99,2%
Doutoramentos (51% a 90%) 62,5% 50,0% 60,7% 66,7% 40,7% 0,0% 69,6% 42,5% 100,0% 84,8% 15,6%

Figura 59 - Preenchimento das FUC duas semanas apds o inicio do ano letivo

5.2 Sumarios

O preenchimento dos sumadrios visa fornecer aos estudantes mais um elemento
importante de orientacdo para o estudo através do registo das partes do programa
lecionados nas aulas. A monitorizagao do preenchimento dos sumarios tem como
objetivo melhorar o cumprimento do despacho reitoral que determina que o
preenchimento dos sumarios deve ser realizado no prazo de 48h apds a aula.

Nos doutoramentos este campo ¢é substituido pelo acompanhamento do
desenvolvimento da tese, campo que é de edi¢do manual.

As figuras seguintes mostram as estatisticas de preenchimento dos sumarios em
diferentes momentos do 1° e 2° semestre. As percentagens de preenchimento estio

ainda distantes do ideal, existindo faculdades que nem apresentam qualquer
atividade no preenchimento dos sumarios e outras revelam um aumento no final do

semestre ou ano letivo.
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Figura 60 - Preenchimento dos sumdrios - L1 2019/20
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Figura 62 - Preenchimento dos sumdrios - M2 2019/20

5.3 Metodologias de ensino/aprendizagem

No presente, a monitorizagao do parametro metodologias de ensino/aprendizagem
centra-se na utilizacdo da plataforma Moodle. Contudo, os Diretores de curso tém
disponivel no relatério de CE um campo de edicdo manual que lhes possibilita
completar esta informagao, podendo referir outros métodos e instrumentos usados
pelos docentes do CE para apoiar o ensino/aprendizagem. Nos Relatérios de Sintese
deste ano nao foram contabilizados os dados dos doutoramentos (D3).

A figura seguinte mostra-nos a utilizagdo do Moodle nas licenciaturas (L1) e nos
mestrados integrados (MI). Podemos observar que a FDUP (79,2%) apresentou o
mailor aumento na percentagem de utilizacdo. A FMDUP (95,6%) apresenta a
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percentagem mais elevada. Por sua vez, nos mestrados (M2), a FDUP (65,9%) e FEP
(64,4%) apresentam as maiores percentagens de utilizac¢io, sendo a FMDUP (5,3%)
apresenta menor percentagem.

No geral nota-se um aumento das percentagens de utilizacdo o que pode ser explicado
pela situagao pandémica que caracterizou o ano letivo em analise.
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FAUP FBAUP FCuP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS
% de UCs no Moodle (L1) 51,1% 72,9% 88,4% 54,2% 79,2% 64,4% 90,3% 69,9% 52,9% 44,0%
W % de inscrigdes em UCs no Moodle (L1) 72,9% 80,3% 89,1% 59,0% 85,7% 751% 90,7% 68,5% 55,8% 42,7%
% de UCs no Moodle (M2) 39,3% 53,1% 49,0% 46,9% 65,9% 64,4% 62,7% 49,3% 57,1% 63,0% 53% 33,0% 41,2%
% de inscrigdes em UCs no Moodle (M2) 40,2% 60,9% 52,4% 50,6% 66,1% 60,6% 72,3% 59,6% 59,5% 81,2% 53% 40,9% 54,3%
m % de UCs no Moodle (M) 55,1% 66,5% 64,8% 87,3% 73,3% 95,6% 59,4% 62,1%
W % de inscriges em UCs no Moodle (MI) 84,3% 75,9% 77,7% 93,8% 91,0% 95,9% 72,1% 77,7%

Figura 63 - Utilizagdo da plataforma Moodle 2019/20

6 Resultados

Esta seccdo centra-se na monitorizacdo de indicadores de desempenho, com
particular incidéncia na eficiéncia formativa, sucesso escolar e internacionalizacio.

6.1 Eficiéncia formativa

O parametro eficiéncia formativa procura aferir o desempenho da formacgao de
diplomados nos diferentes tipos de ciclos de estudos. Os dados contabilizados sdo os
do ano n-1, sendo o ano n o ano atual. Neste relatério decidiu-se passar a contabilizar
as licenciaturas de mestrados integrados a semelhanca de outros relatérios
produzidos na U.Porto.

Na figura seguinte compara-se o numero de diplomados nas diferentes tipologias de
cursos do ano letivo 2017/18 com o de 2018/19. As tipologias licenciaturas (L1) e
mestrados (M2) registaram um aumento do nimero de diplomados, enquanto todas
as outras tipologias, licenciaturas de mestrados integrados (LI1-MI), mestrados
integrados (MI) e doutoramentos (D3) apresentam ligeiras descidas.
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Figura 64 - Diplomados 2017/18 - 2018/19

Relativamente a eficiéncia formativa, as figuras seguintes mostram que as
licenciaturas (L1) e os mestrados integrados (MI) apresentam uma grande
percentagem dos diplomados nos anos de duragao dos ciclos de estudos (i.e., em N).
Nas licenciaturas (L1), a FCNAUP apresenta a maior percentagem de diplomados
em N (92,1%), enquanto a FEUP apresenta a menor (12,5%) e a maior percentagem
(37,5%) de estudantes que precisa de 2 ou mais anos, além do normal, para obter o
diploma.

Em mestrado integrado, a FMUP (92,0%) apresenta a maior percentagem de
diplomados em N, enquanto a FAUP apresenta a menor (19,5%) e a maior (35,4%)
percentagem em N+1. Nesta tipologia também sio relevantes os 27,3% da FCUP e
os 25,0% da FAUP de estudantes que necessitam de mais dois anos para se
diplomarem.

FBAUP
FCuP
FCNAUP
FEp
8,1%]

a
w
B
X

f

FLUP

FPCEUP 91,9% 8,1%

ICBAS 81,0%

m N2 diplomadosem N m N2 diplomados em N+1 N2 diplomados em N+2 Ne diplomados em > N+2

Figura 65 - Eficiéncia formativa - L1 2018/19
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Figura 66 - Eficiéncia formativa - MI 2018/19

Na tipologia acrescentada de licenciaturas de mestrados integrados (L1-MI), a FFUP
(84,8%) apresenta a maior percentagem de diplomados em N, enquanto a FCUP
apresenta a menor (26,3%). A FCUP apresenta uma percentagem de 31,6% na
categoria diplomados em N+2 e a FEUP uma percentagem de 22,2% em diplomados
em >N+2.

FAUP 12,5%
FCUP 31,6%
FEUP 21,0% |mmm—] 10,0% W] 22,2%
FFUP
FMUP 20,8%
FMDUP 14,8%
FPCEUP 22,1%
ICBAS

m N2 diplomadosem N B N2 diplomados em N+1 m N2 diplomados em N+2 N2 diplomados em > N+2

9,1% [ 10,2%

Figura 67 - Eficiéncia formativa - L1-MI 2018/19

A figura seguinte mostra-nos que nos mestrados (MZ2) a percentagem de diplomados
em N é geralmente elevada atingindo 95,5% na FPCEUP. A excec¢ao é a FMDUP que
nao tem diplomados em N e apresenta 85,7% de diplomados em N+I1 e 14,3% de
diplomados em >N+2. E também relevante a percentagem de 56,1% apresentada
pela FDUP na categoria diplomados em N+1.

44



B§PORTO Monitorizagdo da Oferta Formativa 2019/2020

FBAUP
FCUP
FCNAUP 12,5%
FADEUP
Fep
FEUP
FFUP
FLUP

FMUP 80,4%
FMDUP 85,7% (14,3%}
FPCEUP

ICBAS

m N2 diplomadosem N M N2 diplomados em N+1 M N2 diplomados em N+2 m N2 diplomados em > N+2

Figura 68 - Eficiéncia formativa - M2 2018/19

A figura seguinte mostra-nos que nos doutoramentos (D3) a percentagem de
diplomados em N é baixa. A FBAUP com 60,0% apresenta o valor mais alto, sendo
que muitas faculdades nem apresentam valores nesta categoria. Na maioria das
faculdades, as percentagens mais altas correspondem a diplomados >N+2, ou seja,
os seus estudantes de doutoramento precisam de mais do que dois anos, além de N,
para concluirem. Na FMDUP os diplomados em >N+2 atinge os 100%

FAUP 33,3% 166,7% |
FBAUP 60,0% | 20,0%|

FCUP 24,6% 29,2% 35,4%
FCNAUP 25,0% 175,0% |

FADEUP 23,8% 71,4%
|

FDUP 40,0% 40,0% 120,0% |

FEUP 22,9% 27,1% (44,8%
FFUP 50,0%
FLUP 10,7%
Pup ]
FMDUP {100,0%
FPCEUP 66,7%)
ICBAS 31,0% [34,5%]

m Ne diplomadosem N  m N2 diplomados em N+1 m N2 diplomados em N+2  m N2 diplomados em > N+2

Figura 69 - Eficiéncia formativa - D3 2018/19

A figura abaixo mostra as classificacdes médias de conclusao nas licenciaturas (L1),
licenciaturas de mestrados integrados (L1-MI), mestrados integrados (MI) e
mestrados (M2). AFPCEUP (15,2) registou a classificacdo média de saida (conclusio)
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mais elevada nas licenciaturas (L1) enquanto que a classificacdo mais baixa foi
registada na FEUP (12,0). O ICBAS apresenta a classificacio média de saida
(conclusdo) mais elevada tanto mestrados integrados (MI) 15,4 como nas
licenciaturas de mestrados integrados (L1-MI) 14,6. A classificacdo média mais baixa
nas licenciaturas de mestrados integrados (L1-MI) pertence a FCUP (12,7) e nos
mestrados integrados é de 14,0 na FCUP, FEUP e FFUP. Nos mestrados (M2) a
classificacdo média de saida (conclusdo) mais elevada, também pertence ao ICBAS
(17,5) enquanto a mais baixa é da FDUP (15,1).
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Figura 70 - Classificagdo média de saida (conclusdo) 2018/19

6.2 Sucesso escolar

Neste parametro e em termos de analise transversal a todas as faculdades considera-
se a média da percentagem de estudantes com sucesso em todas as UCs dos CEs da
faculdade. A percentagem de estudantes com sucesso numa UC é determinada pela
razio entre os estudantes que obtiveram aprovacao e o total de estudantes inscritos
na UC. Sao considerados os estudantes do ciclo de estudos e nao sao considerados os
estudantes de mobilidade IN e singulares. Nos doutoramentos s6 é aplicavel a
componente curricular. Assim o grafico seguinte mostra-nos o sucesso escolar médio
por faculdade e por tipo de CE. O sucesso escolar médio por faculdade nas
licenciaturas (L1) e mestrados integrados (MI) oscila entre os 92,8% da FMDUP e os
52,1% da FADEUP. Nos Mestrados (M2) varia entre os 97,0% da FCNAUP e 26,3%
da FMDUP e nos Doutoramentos (D3) entre os 97,9% da FBAUP e os 35,5% da FFUP.
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Figura 71 — Sucesso escolar média por faculdade 2019/20

Nos doutoramentos, o grafico seguinte mostra-nos o numero de estudantes
aprovados e reprovados em provas publicas, o que é equivalente a classificacdo da
tese, ou ainda o nimero de teses defendidas. E de salientar que nenhum estudante
foi reprovado em provas publicas, o que em parte podera dever-se a existéncia de um
momento prévio de decisdo as provas publicas que possibilita a reescrita e melhoria
da tese.

Note-se que os dados relativos a teses sdo retirados do Moédulo de Projetos,
Dissertagoes e Teses (PDT) e tal como nas outras tipologias o ano considerado é o ano
n-1(2018/2019).
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M Aprovado em provas publicas M Reprovado em provas publicas

Figura 72 - Tese - Classificagdo final 2018/19

6.3 Classificacoes médias

O parametro classificagbes médias por tipo de CE, considera para o calculo os
estudantes aprovados entre os inscritos nas UCs dos CEs, incluindo a componente
curricular dos doutoramentos.

Nas licenciaturas (L1) a maioria das classificagbes médias nao supera os 15 valores.
A FEUP apresenta as maiores percentagens até a classificacdo de 13 valores e a FEP
uma percentagem de 34,5% com a classificacio de 14 valores. Por sua vez, a FPCEUP
apresenta 32,4% com a classifica¢do de 16 valores.
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Figura 73 - Classificagoes médias - L1 2019/20

Nos mestrados integrados (MI) as classificacbes médias dificilmente superam os 15
valores. A FMUP, a FPCEUP e o ICBAS tém 50% ou mais dos estudantes com
classificacbes médias de 16 ou superior. Na FMUP é relevante os 28,2% de 18 valores

de classificacdo média.
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Figura 74 - Classificagdo médias - MI 2019/20
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Nos mestrados (M2), verifica-se que na FCNAUP, FADEUP, FDUP, FEP, FEUP e
FFUP, a maioria das classificagoes médias é inferior ou igual a 15 valores. Por sua
vez, no ICBAS, FPCEUP, FLUP, FCUP e FBAUP, a maioria das classificacées
médias sdo superiores ou iguais a 16 valores. Relevante é a divisdo em cinco parcelas
iguais entre os 14 e 18 valores da FMDUP.
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Figura 75 - Classificagoes médias - M2 2019/ 20
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Relativamente as classifica¢gdes médias da componente curricular dos doutoramentos
(D3) verifica-se que todas as faculdades, com exce¢do da FDUP, apresentam
classificagbes médias que no global sdo superiores a 16 valores. O ICBAS e FCUP
tém as classificacoes médias mais elevadas. Na FCNAUP as classificages médias
aparecem divididas por trés parcelas de 33,3% (13, 17 e 18 valores) tal como a FFUP
(16, 17 e 18 valores)

33,3% . 26,2%  33,3% 28,6%
25,0%
s 45,7%
24,0%
b

31,4% 75,0%

40,0%
25,0%

33,3% 33,3%

FAUP FBAUP FCUP  FCNAUP FADEUP  FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP  FMDUP FPCEUP  ICBAS

10 m11 12 ©13 14 m15 16 m17 18 m19 m20

Figura 76 - Classificagoes médias componente curricular - D3 2019/20

6.4 Empregabilidade

Neste indicador continuamos a nao ter informagdo sobre a empregabilidade no
SIGARRA e dai existir um campo de edicdo manual para que seja possivel seguir a
sugestao da ASES de poderem ser usados os dados sobre desemprego das estatisticas
da DGEEC, estatisticas e estudos proéprios, inquéritos proprios das faculdades,
informacgio das Comissées Cientificas dos CEs, logo que indiquem o ano e fonte de
informacdo. Apesar dos documentos do observatério do emprego®, os valores
apresentados por defeito nos Relatérios de Sintese dizem respeito ao ano letivo de
2015/16 e sdo os registados pelas Comissées de Autoavaliacdo das Faculdades nos
relatérios submetidos a 17/07/2017 a A3ES no ambito do processo de avaliacédo
institucional. E possivel ao Diretor da Faculdade comentar ou atualizar estes
valores, usando para esse efeito o campo de texto “comentario” adicional ao campo
empregabilidade.

5 Observatdrio do emprego
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Figura 77 - Empregabilidade por faculdade 2018/19

Internacionalizagao

Relativamente a internacionalizacio foram considerados:

como estudante estrangeiro aquele que nao tem nacionalidade portuguesa e
se encontra a realizar um ciclo de estudos na U.Porto (excluem-se os
estrangeiros a realizar mobilidade na U.Porto).

como estudante internacional (com estatuto) aquele que nido tem a
nacionalidade portuguesa nem a de um estado membro da Unido Europeia,
com as excecgoes previstas no artigo 3° do DL n.° 36/2014, na redacio dada pelo
DL n.° 62/2018, designadamente, quando sio “familiares de portugueses ou
de nacionais de um Estado membro da Unido Europeia”, entendendo-se por
“familiar” o conceito previsto na Lei n.° 37/2006, de 9 de agosto.

como estudantes de programas internacionais de mobilidade IN, os
estudantes de tipo "M- Mobilidade" com inscri¢do no ano letivo em analise em
instancias de planos de estudos de uma tipologia de CE; usaram-se os dois
momentos RAIDES, excluindo as duplicagoes.

Numa anadlise global verifica-se que os estudantes estrangeiros e internacionais
estdo concentrados nos mestrados (M2) e nos doutoramentos (D3) enquanto os
estudantes de programas de mobilidade estdo mais concentrados nas licenciaturas
(L1) e mestrados integrados (MI).
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Figura 78 - Internacionalizagdo estudantes

Quanto a mobilidade dos docentes, ndo existindo dados no SIGARRA foi solicitada
informacao ao Servigo de Relages Internacionais (SRI) que a enviou®, mas relativa
a mobilidade de docentes (OUT) por faculdade. Com a informacao disponibilizada,
néo foi possivel identificar a tipologia de ciclo de estudo, contudo nota-se que houve
uma acentuada descida do nimero de docentes em mobilidade OUT de 2018/2019
para 2019/2020, especialmente notada na FLUP que apresenta uma baixa de 40%.
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Figura 79 - Docentes em mobilidade (out)

O SRI informou n&o ter os numeros totais da mobilidade de docentes (IN) porque
estes docentes sdo muitas vezes acolhidos pelos seus colegas nas faculdades ou até
mesmo em centros de investigagao da U.Porto, sem que o SRI tome conhecimento.
Assim, o SRI acaba por ndo conseguir recolher, registar e sistematizar estas
mobilidades. A informagao que o servigo tem sao os relatéorios da MTool, que dizem
respeito aos docentes que preencheram os seus questionarios de mobilidade
Erasmus+ e que identificaram a U.Porto como institui¢ao de acolhimento.

6 Dados enviados pelo Servi¢o de RelagBes Internacionais
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MOBILIDADE IN

Projeto E+2017 (01-06-2017 a 31-05-2019):

Tipologia de mobilidade Ne de participantes
Mobilidade de pessoal para ensino entre paises do Programa 157
Total Geral 157

Projeto E+2018 (01-06-2018 a 31-05-2021), dados a data de 12-05-2020:

Tipologia de mobilidade Ne de participantes
Mobilidade de pessoal para ensino entre paises do Programa 140
Total Geral 140

Figura 80 - Docentes mobilidade (in)

A figura seguinte apresenta os docentes estrangeiros considerados pela Gestao de
Recursos Humanos (GRH) ou seja todos os docentes, investigadores, regentes, etc.
com nacionalidade néo portuguesa, registados no sistema e distribuidos por tipo de
CE. E apresentada a evolucio entre o ano letivo 2018/19 e 2019/20 sendo visivel um
aumento em todas as tipologias de CE’s.

Note-se que se 0 mesmo docente lecionar em varios CE’s da mesma tipologia (e.g. em
duas licenciaturas) é contabilizado apenas uma vez, mas se lecionar numa
licenciatura e num mestrado, conta uma vez em cada tipologia o que explica a subida
do numero de docentes em todas as tipologias.
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B N.2 de docentes estrangeiros nas UQO's 2018/19

m N.2 de docentes estrangeiros nas UO's 2019/20

Figura 81 - Docentes estrangeiros

Nas licenciaturas (L1) sao relevantes as percentagens de estudantes em programas
internacionais de mobilidade (IN) enquanto nos mestrados integrados (MI) as
percentagens de estudantes em programas de mobilidade IN e OUT aproximam-se.
No calculo destas percentagens, o denominador é o total dos estudantes inscritos no
CE mais os estudantes de mobilidade IN nos dois momentos RAIDES, excluindo as
duplicac¢ées (numerador).
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Figura 83 - Internacionalizagdo estudantes - MI 2019/20

Nos mestrados (M2) e nos doutoramentos (D3), a percentagem de estudantes em
programas internacionais de mobilidade IN e OUT é muito reduzida, sendo que o
aumento dos estudantes estrangeiros e internacionais é relevante. Em M2 a
percentagem mais alta de estudantes estrangeiros pertence a FPCEUP (51,2%) tal
como a percentagem de estudantes internacionais (47,1%). Nos doutoramentos (D3),
a FDUP tem a maior percentagem de estudantes estrangeiros (49,1%) e a FLUP tem
36,6% de estudantes internacionais.
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Figura 84 - Internacionalizagdo estudantes - M2 2019/20
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Figura 85 - Internacionalizagdo estudantes - D3 2019/20

6.6 Inquéritos pedagodgicos

Os inquéritos pedagoégicos, disponibilizados online semestralmente aos estudantes,
com garantia de anonimato, sdo um importante instrumento de auscultacdo da
opinido dos estudantes sobre a qualidade do ensino. Nos terceiros ciclos a aplicacédo
dos inquéritos pedagdgicos continua a nao ser suficientemente consistente e dai que
os relatorios dos doutoramentos (D3) continuarem a incluir um campo para recolher
o parecer das Comissbes de Acompanhamento. Na edi¢do dos relatérios para os
terceiros ciclos em 2018/19 foram inseridos 38,2% dos pareceres esperados enquanto
na edic¢ao dos relatorios 2019/20 foram inseridos 67,7%.

Relativamente a taxa de preenchimento dos inquéritos, verifica-se que esta continua
baixa nas varias faculdades. No ano letivo 2019/20, o valor mais elevado pertence a
FBAUP na tipologia de mestrados (M2) com 44,8%, sendo que nas licenciaturas (L1)
a taxa mais alta pertence a FPCEUP com 42,5% e nos mestrados integrados (MI) a
taxa maxima é atingida pelo ICBAS com 39,2%.
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Figura 86 - Taxa de preenchimento dos IPUP por Tipologias de CE e faculdade
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7 Reflexdes finais dos Diretores das Faculdades

Relativamente as reflexdes finais inseridas pelos Diretores das Faculdades nos
Relatoérios de Sintese, verificou-se uma percentagem de preenchimentos igual a do
primeiro ano em que foi langado este procedimento de monitorizagao, ficando a faltar
apenas uma reflexao.

93% 93%
79%
71%
7%
[ |
Relatdrios Relatdrios Relatdrios Relatérios Relatorios
2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020

Figura 87 - Taxa de preenchimento da reflexdo final das faculdades

Os textos com as reflexdes finais de cada faculdade sobre os seus relatdrios de sintese
sdo apresentados no Anexo A.

8 Conclusao

Este relatorio apresentou uma vasta bateria de indicadores de monitorizagdao da
oferta formativa na Universidade do Porto em 2019/2020. Na realidade fez-se uma
apreciacao global institucional da informacgao dos Relatérios de Sintese de cada
faculdade. Esta apreciagdo centrou-se na caracterizacdo da oferta formativa por
tipologia de CE e faculdade, mas também na caracterizacdo do corpo docente,
estudantes, processos de funcionamento, e eficiéncia formativa.

Existe a expectativa de que o relatdrio sirva o propoésito de apoiar uma estratégia de
melhoria continua em cada UO e, consequentemente, na U.Porto. Esta é uma
estratégia que se insere no ambito do aumento do nivel de responsabilizacdo das
Institui¢des de Ensino Superior que devem dispor de estruturas e processos que
promovam uma “cultura de qualidade” tal como o consignado no RJIES.
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Anexo A. Textos das reflexdes finais

FAUP - A direcgao da FAUP revé-se na analise SWOT realizada pelas directoras
dos dois cursos ministrados na Faculdade: Mestrado Integrado em Arquitectura
(MIARQ) e Programa de Doutoramento em Arquitectura (PDA).

O reconhecimento e a virtualidade de ambos os cursos, ou seja, os seus pontos
fortes, relevados pelas respectivas direcgées, estdo devidamente comprovados e sdo
notorios, reflectindo-se em indicadores como a procura, o nivel de satisfacio
revelado por via dos inquéritos pedagégicos e a preparacao qualificada dos nossos
estudantes para a vida activa.

Importa, nesta reflexao final, sublinhar as propostas de melhoria que resultam da
detecgao de algumas fragilidades. As mais decisivas relacionam-se com a absoluta
necessidade de ampliacdo das instalacoes, nomeadamente dotando-as de espacos
oficiais e laboratoriais, bem como de mais salas de aula. Salienta-se que ja existe
um projecto preliminar, da autoria do Arquitecto e Professor Alvaro Siza, onde se
prevé a edificacdo de um Laboratoério de Fabricagao Digital/Oficina de Maquetes e
de um Aulario com oito salas de atelier de projecto, no terreno situado a nascente
da Quinta da Poévoa. Entretanto, deixou de ser possivel dar continuidade a este
projecto ja que o trajecto previsto para insercio da nova ponte do lado do Porto,
colide com a implantacao destes edificios e coloca em causa a sua concretizagao. A
saida deste impasse é crucial e constitui-se como uma prioridade, sendo, porém,
necessario obter novos dados que permitam reconfigurar o projecto encomendado
ao Arquitecto Siza.

Outra aspecto que merece a nossa maior atengao relaciona-se com a necessidade
de melhoria do racio estudante/docente, nomeadamente nas aulas de natureza
tedrico-pratica. Superar esta caréncia implica actuar em dois dominios:
contratacdo docente, incluindo o seu rejuvenescimento e progressao na carreira
(visando atingir, pelo menos, 50% de professores associados e catedraticos)
tornando-se necessario, para o efeito, fortalecer a saude financeira da Faculdade;
proceder a revisdo do plano de estudos do MIARQ, de modo a que seja possivel
reforcar equipas docentes nas unidades curriculares estruturantes do curso.

O processo de revisdo do plano de estudos do MIARQ é, precisamente, outra das
acgbes a priorizar, tendo o processo ja sido iniciado. Com efeito, ha aspectos, ja
mencionados pela directora do curso, que necessitam de ser melhorados e
aperfeicoados, para além do que acima se referiu. Porém, o que nos parece mais
substantivo, consiste na necessidade do curriculo reflectir uma maior sensibilidade
a questdo das alteracdes climaticas e, dum modo geral, dar resposta aos objectivos
de desenvolvimento sustentavel, que se devera traduzir, transversalmente, na
actualizacdo de conteudos e propostas de trabalho, bem como na eventual criagao
de novas unidades curriculares. A resposta aos ODS, que ja se encontra, por
defeito, associada as candidaturas a bolsas de doutoramento, de postdoc e de
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projectos de investigacdo, devera traduzir-se, desde logo, nas tematicas das
dissertacoes de mestrado.

O aprofundamento da relagio entre o ensino e a investigacdo é, obviamente, uma
constante e tem sido reforcada, verificando-se, para além da interaccdo entre o
Centro de Estudos de Arquitectura e Urbanismo (CEAU) e o PDA, um maior
envolvimento de estudantes do MIARQ em projectos de investigacdo sedeados
naquele Centro.

Realgo, também, a expansao da actividade do Centro de Estudos da Faculdade de
Arquitectura (CEFA), ancorada numa relagao solida com o CEAU, como o veiculo
mais determinante na area da terceira missdo, concretamente no ambito da
prestacao de servicos a comunidade. Neste ambito, importa dinamizar a integragao
de estudantes de todos os ciclos de estudos nos projectos de arquitectura que este
Centro tem a seu cargo.

Finalmente, assinalo um défice que urge superar e que se prende com o reforco da
internacionalizacdo dos cursos, concretamente na captacdo de um maior nimero
de estudantes internacionais, bem como no refor¢co do intercambio docente. A
Faculdade importa atrair os melhores estudantes, sendo claro que o alargamento
do universo de potenciais candidatos transcende as fronteiras nacionais. A
mobilidade docente é igualmente determinante, sendo altamente conveniente
reforca-la.

FBAUP - O ano letivo de 2019-2020 ficou muito marcado pela pandemia que
condicionou, negativamente, o funcionamento normal de todos os cursos, muito
especialmente os da area das Artes Plasticas que mais fortemente necessitam de
oficinas a funcionar e espagos de atelier para produgéo de trabalho. Apesar de tudo,
fruto do esforgo conjunto de docentes, nao-docentes e estudantes, foi possivel
manter os elevados niveis de qualidade do trabalho produzido. Este esforco de
colaboracao geral, de toda a comunidade FBAUP, é a principal reflexdo a fazer.
Durante este ano letivo, prepararam-se as alteracdes a varios cursos sendo de
referir especialmente, o trabalho de reformulacio das duas Licenciaturas. Deu-se
assim inicio a concretizacdo da primeira melhoria apontada na reflexio feita no
ano letivo de 2018-2019, tendo em consideracio tanto a melhoria respeitante aos
conteudos, n° de créditos, horas de contacto como a relativa ao aumento dos niveis
de intercec¢ao da oferta formativa.

Durante este ano decorreram obras de requalificacdo do Pavilhdo de Escultura e
Pintura e da Torre de Conexdo. Iniciou-se, deste modo outra das melhorias
preconizadas anteriormente, concretizada igualmente através de intervencdes
mais pontuais em alguns equipamentos e instalagées. Permanecem, no entanto,
deficiéncias sérias na qualidade e na capacidade dos espacos oficinais e de aula.
A pandemia, as medidas restritivas associadas, e os risco de infe¢éo, sublinharam
a fragilidade de varios servigcos da FBAUP devido aos escassos recursos humanos.
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Forcas:
Os cursos de 1° e 2° ciclo da FBAUP tém elevados niveis de procura, tendendo a

serem preenchidas consistentemente todas as vagas com candidatos de elevada
qualidade. Deste facto decorre a sua mais importante forca: um corpo de
estudantes, de 1°, 2° e 3°iclos, motivado e qualificado.

Também o corpo docente é qualificado e encontra-se estabilizado sendo consistente
a perce¢do positiva manifestada pelos estudantes através dos inquéritos
pedagoégicos.

De notar a qualificagdo académica e profissional da maior parte dos funcionarios
nao-docentes que prestam apoio direto as atividades letivas, independentemente
da respetiva categoria profissional.

Fraquezas:

Espacgos desadequados e degradados.

Equipamentos técnicos degradados e insuficientes.

Desequilibrio na carga letiva e restantes fung¢oes do corpo docente, com indices
demasiado altos atribuidos a uma parte desse corpo.

Reduzido corpo técnico.

Constrangimentos:

Desadequacio orcamental para assegurar melhoria da qualidade da oferta

formativa a todos os niveis: instalacbes, equipamentos e apoio técnico.
Oportunidades:
Procura significativa de parcerias com a FBAUP, por parte de outras UOs da

U.Porto bem como de organizagdes e entidades publicas da regiao.

Ameacas:

Desinvestimento ptblico no ensino superior.

Propostas de melhoria:

Implementar os novos planos de estudo dos cursos de 1° Ciclo.

Reorganizar os espacos da FBAUP, potenciando as melhorias decorrentes das

obras.
Abertura de concursos de Professores Auxiliares para colmatar algumas das
aposentacoes recentes.

FCUP - Globalmente pode considerar-se que os resultados continuam positivos
comparativamente aos anos anteriores, embora continuem a existir situagées que
continuam a necessitar de reflexdo interna e implementacdo de mecanismos
conducentes a obtencido de melhorias.

DADOS GERAIS DA UO

OFERTA FORMATIVA — Considera-se que a diversidade da oferta de formagao
nos varios ciclos de estudo é um dos pontos fortes da FCUP. Real¢a-se a maior %
de ciclos de estudo ao nivel de mestrados e doutoramentos (54.3% e 27.1%,
respetivamente), relativamente as Lics e Mestrado Integrado (15.7% e 2.9%).
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Estas % refletem a limitagdo governamental para a abertura de 1° ciclos e MI.
Relativamente ao ano anterior, foram criados: um novo 1° ciclo, 3 novos mestrados
e um novo programa doutoral. Continua a ser uma aposta da FCUP a criagao de
novos ciclos de estudo quer ao nivel da pré-graduacio, quer ao nivel de pods-
graduacgdo; neste ultimo caso, tem-se vindo a apostar em cursos de mestrado e
doutoramento com caracter mais profissionalizante e/ou cursos no ambito de
programas ERAMUS+, que contribuem globalmente para a internacionalizac¢ao do
ensino na FCUP. Continua a ser também uma aposta da FCUP a criacéo de cursos
ao nivel da pods-graduacdo em associacdo com outras UOs da UPorto e ou
Universidades.

TIPOLOGIA DAS HORAS DE CONTACTO — Salienta-se como fator positivo e
diferenciador a elevada % de horas TP e PL dos cursos de 1° ciclo e MI; no caso dos
cursos de mestrado a % de aulas PL é inferior a das TP. No entanto, a componente
experimental dos cursos de mestrado, é assegurada pela UC Tese/Estagio que
decorre durante praticamente todo o 2° ano do curso, que tipicamente é de natureza
laboratorial ou de campo.

TIPOS DE AVALIACAO — Salienta-se como fator positivo a elevada % de UC com
avaliacdo distribuida em todos os ciclos de estudo; as que combinam a avaliacio
distribuida com exame final s@o as que tém maior % em todos os ciclos de estudo,
mas a % de UCs apenas com a avaliacdo distribuida sem exame final ainda tém
uma % ligeiramente inferior relativamente a % de UC sem exame final, exceto nos
3° ciclos.

ORGANIZACAO INTERNA ORGAOS - Os oérgdos estatutdrios da FCUP
funcionam com a regularidade prevista nos estatutos, cumprindo com as suas
atividades e no ambito das suas competéncias, assegurando o bom funcionamento
da FCUP.

PESSOAL DOCENTE — A FCUP conta com 266.6 docentes ETI (98% sao
detentores do grau de Doutor), considerando-se como ponto forte da FCUP a
elevada qualidade do corpo docente nas varias areas cientificas, dos quais
aproximadamente 93% estdo em regime de exclusividade.

O servico docente da FCUP é assegurado por estes docentes e por docentes
externos, 20.8 ETI de outras UOs da UPorto, outras EIS e entidades externas.
Realca-se que no ano de 2019-2020, colaboraram na docéncia da FCUP
investigadores das Unidades Parceiras da FCUP com jurisdi¢do na FCUP que nio
estdo a ser contabilizados no relatério de sintese (4 ETIs). Cerca de 50.8 ETI,
colaboram ainda noutras UOs da UPorto e outras IES.

CARATERIZACAO DOS ESTUDANTES

GENERO — As % masculino e feminino tém vindo ao longo dos anos a ser
equilibradas ao nivel do 1° e 2° ciclos, enquanto que no caso dos MI ha
predominancia do género masculino. No entanto, tem-se vindo a observar um
ligeiro aumento da % feminino nos MI, 19.8% em 2017-18 para 25.2% em 2019-
2020.
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PROVENIENCIA - os estudantes nacionais que maioritariamente escolhem
FCUP sio da regido norte, superior a 81% no 1° ciclo e MI, e 86% no caso dos 2° e
3° ciclos, e da regido centro (entre 6 a 12%), mostrando que de alguma maneira as
questoes econdmicas de deslocacdo estardo a ter um peso elevado nas escolhas.
NACIONALIDADE — Os estudantes estrangeiros tém maior % ao nivel do 2° ciclo,
seguindo os restantes tipos de cursos com valores de % semelhantes. Nos
estudantes internacionais (de grau ou mobilidade), o pais de maior proveniéncia é
o Brasil, 14.9% de estudantes de mestrado, 5.3% na Lic, 4.3% no Doutoramento e
3.7% nos MI. Os paises PALOP (Angola, Cabo Verde e Mo¢cambique) contribuem
também, mas com valores mais baixos; os estudantes de paises europeus é ainda
mais baixos, salientando-se Espanha, Italia e Holanda. Dos restantes paises
salientam-se India, China, Irdo e EUA.

ESCOLARIDADE E SITUACAO PROFISSIONAL DOS PAIS — entre 25-38% dos
pais dos estudantes tém formacdo superior, enquanto 17-25% tém formacio ao
nivel do secundario. Quanto a situagao profissional, em 2019-2020 entre 54-72%
encontravam-se empregados que é sensivelmente semelhante ao ano anterior.
BOLSEIROS — Os estudantes com bolsas SAS (Lic, MI, e Mest) sdo entre 28-38%,
valor que se tem mantido mais ou menos constante ao longo dos anos, o que se
considera um numero significativo, que podera estar associado a problemas
relacionados com abandono escolar, baixo sucesso escolar, entre outros. Nos
estudantes de Doutoramento, os bolseiros da FCT s&o cerca de 47.5%, enquanto os
estudantes nao bolseiros sdo cerca de 52%, mostrando por um lado uma eventual
dificuldade em arranjar bolsas para doutoramento, mas por outro lado, a vontade
dos estudantes em prosseguir os seus estudos ao nivel do 3° ciclo.

PROCURA DOS CICLOS DE ESTUDO - Lic e MI: terao de ser melhorados: 1) n°
de candidatos colocados em 1% opgao diminuiu ligeiramente relativamente ao ano
anterior na Lic mas aumentou ligeiramente no MI, i1) nas notas minima e média
de entada. Estdo a ser desenvolvidas estratégias de atratividade dos estudantes
para os cursos nos 1° ciclos e MI. Ira tentar-se melhorar a divulgacdo dos cursos
através de eventos (palestras nas escolas, escolas especializadas nos periodos de
verao, melhorar a atratividade dos Dias Abertos, cria¢ao de videos a disponibilizar
nas redes sociais, e melhoramento das proprias redes sociais).
Mest e Dout.: em ambos os tipos de cursos aumentou o numero de inscritos
relativamente ao ano anterior, tendo também aumentado o nimero de estudantes
Internacionais.

ABANDONO POR TIPO DE CE — Considera-se também um ponto fraco, uma vez
que os resultados relativos a anulagao de inscrigao e interrompido sao considerados
elevados. No que respeita as Lic e MI houve uma diminui¢io da taxa de abandono
relativamente ao ano anterior de 18.3% para 16.6% e de 19.9% para 16.9%,
respetivamente; no caso dos mestrados manteve-se aproximadamente a mesma
taxa de abandono relativamente a 2018-2019, e no caos dos Doutoramentos, um
ligeiro aumento de 7.4% para 9.6%. Sao varias as atividades desenvolvidas para
mitigar o abandono: varios docentes tém vindo a desenvolver atividades nas suas
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UCs para aumentar as % de aprovacao, ha a real¢ar o programa de Mentoria de
FCUP que tem impacto a nivel dos estudantes dos 1° anos, o envolvimento do
AEFCUP e ntcleos de estudantes em varias atividades de apoio a nivel de estudo
e apoio variado.

PROCESSOS

PREENCHIMENTO DAS FICHAS UC — salienta-se a necessidade de assegurar o
cumprimento dos regulamentos no cumprimento atempado do preenchimento das
fichas UCs, pelo que se irdo implementar procedimentos que possam mitigar este
Incumprimento, sendo, portanto, um ponto fraco da FCUP. O Conselho Pedagogico,
associado a Diregao tem mantido o contacto com os docentes sensibilizando-os para
o preenchimento das fichas.

PREENCHIMENTO SUMARIOS — salienta-se a necessidade de assegurar o
cumprimento atempado da publicagao dos sumarios, pelo que se irdo implementar
procedimentos que possam mitigar este incumprimento. Também estdo a ser
desenvolvidos procedimentos de sensibilizacdo para o preenchimento dos sumarios
numa ac¢ao conjunta entre o CP e a Direcao.

METODOLOGIAS DE ENSINO-APRENDIZAGEM — A FCUP apresenta % de
utilizacao de plataforma Moodle bastante elevada, principalmente ao nivel das Lic
(ponto  forte); também utiliza outras plataformas: Slack, Piazza.
RESULTADOS

EFICIENCIA FORMATIVA — O ntimero de diplomados cresceu relativamente ao
ano anterior nas Lic e MI, embora as classificacées finais sejam semelhantes aos
anos anteriores e relativamente baixas, 13.7 e 12.7 valores, respetivamente. Nas
Lics a % de estudantes que termina o curso no final de 3 anos é de 56%,
ligeiramente superior ao ano anterior, e de 31% no caso dos MI, cerca de 10 pontos
superiores relativamente ao ano anterior, observando-se, portanto, uma maior
eficiéncia formativa. No entanto, em ambos os casos é necessario implementar
estratégias para mitigar ambos os efeitos, considerando-se um ponto fraco.
No caso dos 2° ciclos a situacéo é bem diferente com notas de final de curso de 16.4
valores, e com taxas elevadas de finalizac¢io no final dos 2 anos de cerca 90%, tendo
também aumentado o nimero de diplomados relativamente ao ano anterior, sendo
neste caso um ponto forte.

No caso dos Doutoramentos, o numero de diplomandos também aumentou
relativamente ao ano anterior, mas as % de finalizagao ao final de 4 anos continua
baixa, cerca de 10.8%, sendo, no entanto, superior relativamente ao ano anterior.
NIVEL DE INTERNACIONALIZACAO — h4 ainda trabalho a fazer, quer ao nivel
da mobilidade de estudantes, quer de docentes e ainda no que respeita ao nimero
de estudantes internacionais de grau. Continuam a ser desenvolvidas estratégias
para aumentar os trés aspetos referidos, por exemplo: participa¢do em feiras,
publicidade via web e folhetos eletronicos.

CICLO DE ESTUDOS — A nivel dos estudantes de grau as maiores % de
estudantes estrangeiros e internacionais sdo nos mest e dout entre 15-23%, que
contrasta com as mais baixas % de 4-7% para as Lics e MI. As % de estudantes de
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mobilidade IN sdo superioras a das % de mobilidade OUT nos varios ciclos de
estudo, pelo que se torna fundamental fomentar a mobilidade OUT dos estudantes
da FCUP.

INQUERITOS PEDAGOGICOS — A % de preenchimento dos inquéritos
pedagoégicos continua baixa, entre 25-26% nas lic e MI, enquanto nos mestrados é
ligeiramente superior, 29.9%. Continuam a ser implementadas estratégias para
melhorar o preenchimento dos inquéritos, através do CP.

FCNAUP — Nao fo1 inserida e reflexao

FADEUP - Em termos de reflexdo final, importara comecar por sublinhar a
existéncia de um conjunto significativo de pontos fortes, designadamente no que
se reporta, por exemplo, a qualidade da formacdo disponivel, devidamente
sustentada num significativo e articulado leque de conhecimentos oriundos de
diferentes areas cientificas, e oferecida por um corpo docente diversificado e com
elevada formagao académica e cientifica (praticamente todos com o grau de
doutoramento), muito bem avaliado pelos estudantes.

No mesmo sentido, ha que destacar que, apesar da conjuntura dificil que temos
vivido, a percentagem de estudantes que conclui o seu percurso escolar no tempo
suposto, ou com apenas mais um ano, € particularmente significativa e tem vindo
a aumentar ligeiramente, ao que ndo sera alheio o facto de se verificar igualmente
uma adesdo significativa e cada vez mais elevada a metodologias de avaliacao
distribuida no tempo.

Em conformidade, ndo se constitui como surpresa a existéncia de uma elevada
procura pela formacgao disponivel, com habitualmente 3 candidatos para cada vaga
disponivel na licenciatura e o quase total preenchimento de todas as vagas
oferecidas ao nivel dos segundos ciclos de estudos, levando a que o numero de
estudantes de pods-graduagdo na Faculdade ultrapasse nitidamente o dos
estudantes de graduacdo. Na verdade, tem sido visivel 0 aumento do nimero de
estudantes de mestrado e de doutoramento.

Ainda assim, e sem prejuizo de se entender que o balanco é francamente positivo,
o que tem vindo a ser inclusivamente refletido nos rankings divulgados sobre a
nossa area, ha igualmente alguns pontos a reclamar melhoria, os quais poderemos
dividir em dois planos: na forma e na substancia.

Assim, no plano da forma (i.e., aspetos que, sendo merecedores de melhoria, nao
correspondem a questdes concretas, mas sim a sua apresentacio ou divulgacao,
por exemplo, no sistema de informacdo), importara destacar, por exemplo, a
necessidade de:

1) corrigir ou complementar a informagao sobre as areas cientificas das varias UC;
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11) corrigir a informacao ou reorganizar a tipologia das horas de contacto indicadas
para as varias UC, diminuindo o peso das horas tipo T, designadamente nos
terceiros ciclos de estudos;

111) complementar a informacio sobre as componentes de ocupacao e os tipos de
avaliac¢do de algumas UC;

1v) verificar e ou corrigir a informacdo sobre as componentes de ocupacgio
(porquanto a informacio disponivel indica que é reduzida, ou mesmo inexistente,
a expressio do trabalho de investigacido e laboratorial e tal ndo corresponde a
realidade);

v) conseguir refletir no sistema de informacao o que efetivamente se faz nalgumas
UC, designadamente nas Metodologias (i.e., o elevado peso dos estagios na
formacéao dos estudantes).

Quanto aos outros pontos a melhorar (que designamos como de substancia; i.e.,
que se referem efetivamente a indicadores que deveremos melhorar), poderemos
destacar, por exemplo, os que se referem a necessidade de:

1) diversificar as componentes de ocupagao nos mestrados, reduzindo a componente
‘frequéncia das aulas’, mesmo que saibamos que a reclassificacdo das tarefas que
realizam no ambito das UC de Metodologia ou Estagio Profissional, e que se
reportam a sua interven¢ao em situagdes reais de ensino e de treino, alterara
forcosamente este indicador;

11) aumentar a percentagem de preenchimento mais completo e antecipado das
fichas das UC;

111) procurar aumentar a percentagem de preenchimento dos sumarios, nas 48
horas seguintes a lecionagéo das aulas;

1v) procurar aumentar a percentagem de UC nas plataformas de apoio ao processo
de ensino/ aprendizagem (Moodle);

V) procurar aumentar a taxa de preenchimento dos inquéritos pedagdgicos.

vil) procurar atrair mais estudantes nacionais de fora da regido Norte,
designadamente ao nivel da licenciatura (neste momento correspondem a pouco
mais de 15%), porquanto ao nivel dos mestrados e doutoramentos isso tem vindo a
verificar-se;

vii) procurar atrair mais estudantes estrangeiros, designadamente ao nivel da
licenciatura (neste momento correspondem a menos de 15%), porquanto ao nivel
dos mestrados e doutoramentos isso tem vindo a verificar-se (ou seja, os estudantes
estrangeiros nos segundos e terceiros ciclos correspondem a aproximadamente um
tergo do total).

FDUP — A FDUP continuou a disponibilizar, durante o ano letivo 2019/2020,
dois ciclos de estudos com vista a obtencao do grau de licenciatura, dois ciclos
de estudos com vista a obtencao do grau de mestrado e dois ciclos de estudos
com vista a obtenc¢ao do grau de Doutor nas areas do Direito e da Criminologia.
O reconhecido mérito cientifico do corpo docente da FDUP a par de uma
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especial dedicacdo do mesmo, importa assinalar, tem permitido assegurar a
participacio desta unidade organica na oferta de ciclos de estudos conjuntos da
Universidade do Porto (Mestrado em Ciéncias Forenses e Programa Doutoral
em Seguranca e Saude Ocupacionais), bem como a disponibilizacao de cursos
de formacao pos-graduada e de formacao continua.

A elevada procura dos ciclos de estudos da FDUP, facilmente demonstrada
pelas classificacbes médias dos ultimos estudantes colocados através do
concurso nacional de acesso (as mais elevadas ao nivel nacional ha varios anos),
evidencia a superior qualidade de ensino oferecida a qual é amplamente
reconhecida por alumni, stakeholders e pela préopria ASES.

O corpo docente de que dispoe e as parcerias estabelecidas no ambito da
prossecucdo das suas atribuigcoes potenciam a manutencdo da elevada
qualidade de ensino da FDUP, optando-se cada vez mais pela aposta no
desenvolvimento de competéncias sem descurar ainda assim da transmissao
de conhecimentos.

Um dos principais desafios da FDUP prende-se sem duvida com a escassez do
seu corpo docente. O esforco e o empenho dos docentes da FDUP sio
reconhecidos por todos, v.g., os resultados dos inquéritos pedagogicos. S6 assim
fol possivel ultrapassar as especiais exigéncias do contexto pandémico,
garantindo sempre a excelente qualidade de ensino. Nao obstante, urge dar
continuidade a contratacao de docentes de carreira.

A semelhanca da alteracio do plano de estudos do segundo ciclo de estudos em
Direito concretizada para o ano letivo 2020/2021, que prevé ja a
disponibilizacdo da unidade curricular de Direito Comercial, pondera-se uma
eventual reorganizacao do ciclo de estudos da licenciatura em Direito com o
especial proposito de criar condigdes para a diversificagdo da oferta formativa
nomeadamente em matéria de estagios curriculares.

No que respeita a 1&D, é desejavel a construcio de sinergias entre os Grupos
de Direito e de Criminologia a fim de se definirem linhas de investigacao
estratégicas da FDUP.

A primordial importancia que os estudantes de doutoramento e de mestrado
assumem para qualquer Centro de Investigacdo reclama o envolvimento dos
mesmos quer no Centro de Investigagdo Interdisciplinar da Escola de
Criminologia - Crime, Justica e Seguranca (CJS) que no Centro de Investigacao
Juridico-Econémica (CJS), sendo de sensibilizar a FCT para a singularidade
destas areas de conhecimento.

Ao longo do presente relatéorio sintese é possivel constatar algumas
discrepancias nos dados introduzidos pelos Servigos ao nivel da Distribuig¢ao do
Servico Docente e da tipologia de aulas. Importa monitorizar todos os
elementos carreados para a plataforma informatica SIGARRA a fim de evitar
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lapsos que podem distorcer ratios com base na implementacdao de acgoes de
melhoria continua e preventiva.

A entrada em vigor do Regulamento Organico dos Servigcos da FDUP, objetivo
anunciado na Reflexdo do ano transato, permitira a contratacdo de um
Responsavel Intermédio que ultrapassara certamente estas dificuldades de
gestao.

O novo Regulamento Organico da FDUP prevé ainda um Gabinete
especialmente direcionado para as relagcoes externas, 1magem e
empregabilidade (GERE). O mundo digital, a divulgacao da oferta formativa e
a integracao dos estudantes sdo algumas das realidades a privilegiar, tendo
sempre presente que a FDUP conta ja com uma sélida afirmacdo no mercado.

FEP — Os dados que constam do relatério traduzem uma procura do conjunto dos
ciclos de estudos oferecidos pela FEP muito superior ao numero de vagas
disponibilizadas. Trata-se de uma situagao que reflete uma procura sustentada e,
ainda que com variac¢oes, comum a todos os ciclos de estudos.

Merece referéncia o nimero muito significativo de estudantes estrangeiros e
internacionais de grau e de mobilidade (in), bem como os estudantes em mobilidade
out, neste ultimo caso, especialmente se se atender ao nimero de estudantes de
mestrado que tém uma ocupacao profissional. Estes nimeros refletem a opgao da
Faculdade por proporcionar aos seus estudantes, na FEP, um ambiente de estudo
internacional, bem como experiéncia internacional.

Numa nota menos positiva, ainda que abaixo dos valores conhecidos para o ensino
superior nacional, refere-se a taxa de abandono dos ciclos de estudos (ainda que
nao seja irrelevante a distingdo entre abandono com e sem a parte curricular dos
cursos de mestrado concluida).

Do ponto de vista administrativo, assinala-se a necessidade de melhorar os
procedimentos de preenchimento das fichas das wunidades curriculares,
frequentemente inferior ao preenchimento integral por nao se identificarem os
campos nao aplicaveis.

Os procedimentos internos de melhoria estdo plenamente consolidados pelos que
a informagao sistematizada no presente relatério, bem como recolhida pela via de
outros instrumentos de gestdo da qualidade e melhoria foi ja objeto de reflexdo
conjunta por parte de todos os 6rgaos de gestdo da Faculdade e das diregoes dos
cursos, estando a ser desenhadas medidas de melhoria a implementar ja no
préximo ano letivo.

FEUP — A FEUP continua a apresentar niveis muito elevados de procura por parte
de candidatos em quase todos os seus ciclos de estudos, mas muito em particular
nos mestrados integrados. As classificacoes de acesso aos mestrados integrados sdo
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das mais elevadas a nivel nacional, em especial quando se considera a classificacao
de acesso do ultimo candidato aceite ou a média de acesso dos colocados, em relacao
com ciclos de estudo congéneres. O sucesso da oferta educativa em engenharia nao
dispensa a manutenc¢io de medidas visando uma educacgido superior completa em
que os diferentes saberes culturais e humanisticos sdo também valorizados, como
essenciais para uma melhor cidadania.

Os graduados da FEUP tém muita procura por parte dos empregadores, com
especial énfase para o grau de mestre nas areas de Engenharia Informatica e
Computacio, de Engenharia e Gestao Industrial, de Engenharia Mecanica, e de
Engenharia Eletrotécnica e de Computadores. As restantes areas tém vindo a
melhorar deste ponto de vista, com particular realce para Engenharia Civil que
recuperou de uma situacdo complexa de crise. Cerca de 20% dos graduados
encontra colocagdo fora de Portugal, informagao obtida pela nossa rede FEUP
Alumni, no LinkedIn. A¢ées de melhoria das competéncias de empregabilidade e
contato com ambientes empresariais durante o percurso académico continuarao a
ser mantidas e refor¢cadas. Este aspeto foi particularmente importante em ano de
Pandemia.

Em quase todos os ciclos de estudo os professores do quadro dos varios
departamentos da FEUP tém um horario de docéncia elevado e proximo dos limites
estabelecidos, medido pelas horas de aulas semanais, manifestando mesmo assim
grande dedicacdo e empenho nesta atividade. O quadro de professores da FEUP,
com uma idade média elevada, é complementado com docentes bolseiros em
doutoramento ou em poés-doutoramento, investigadores doutorados contratados
(nos limites estabelecidos legalmente), e convidados também a tempo parcial, com
uma idade média bastante mais baixa. O envolvimento da maior parte dos
docentes em atividades de investigacdo é visto como benéfico para a atividade
docente. Considerando as restricdes orcamentais, a aposentacio de docentes por
limite de idade tem permitido a contratacdo de docentes mais jovens.
O relatorio evidencia pontualmente ainda algumas falhas ou incorrec¢ées no registo
da informacao, em particular no preenchimento completo dos sumarios e das fichas
de unidade curricular, em portugués e inglés, o que tem de ser melhorado para que
a informagao seja cada vez mais completa e acessivel a toda a comunidade. Ag¢oes
de sensibilizac¢do dos docentes para a relevancia desta documentag¢io em portugués
e inglés irdo continuar.

Do ponto de vista da internacionalizagéo verificou-se um aumento dos estudantes
internacionais de grau, nos mestrados e mestrados integrados, que ja ultrapassa
os 1000. A oferta de unidades curriculares e de percursos completos de ciclos de
estudo em inglés tem vindo a ser reforgada.

Jodo Falcao e Cunha

Diretor da FEUP
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FFUP - Dos pontos fortes da FFUP destaca-se:

- A elevada média de entrada no mestrado integrado (primeiro lugar no ranking
das instituigdes universitarias que oferecem o mesmo curso) e a também elevada
procura (4,3 candidatos por vaga), também verificada em alguns cursos de 2° ciclo
e no programa doutoral em ciéncias farmacéuticas;

- A solidez do ensino ministrado (qualidade do corpo docente, elevado indice de
exclusividade, estrutura geral do plano de estudos, realcando-se a forte
componente de ensino pratico/laboratorial);

- A elevada qualidade da producido cientifica desenvolvida pelos
docentes/estudantes (lugares de topo no ranking da produtividade por doutor) e
forte contribuigao para os rankings da UP em diversas areas cientificas, atraindo
um grande nimero de estudantes para a componente de investigacao.

- A elevada capacidade de adaptacdo demonstrada pela comunidade FFUP as
alteragoes impostas pela pandemia desde margo de 2020, tendo sido o mote para
avancos muito significativos na disponibilizagao de metodologias alternativas de
ensino, na formacdo dos docentes nas novas tecnologias, sempre em estreita
articulacdo com os estudantes.

Dos pontos fracos destaca-se:

- Financiamento insuficiente para a tipologia de ensino dos cursos da FFUP, com
uma elevada carga laboratorial, imprescindivel para a concretizacao dos objetivos
formativos, mas com os custos inerentes de manutencio das instalagdes e
equipamentos e turmas laboratoriais com um maximo de 18 estudantes;

- Corpo docente envelhecido sendo necessario uma preparacao atempada para uma
transigdo eficaz e estratégica;

- Apenas um curso suportado pelo acesso via contingente nacional, com maior
dificuldade de preenchimento de vagas em alguns cursos de 2° ciclo;

- Elevada taxa de abandono escolar no mestrado integrado, especialmente na
transi¢ao do 1° para o 2° ano. O elevado ntimero de estudantes que escolhem o curso
sem ser em primeira opgao (> 40%), assumidamente como um ponto de passagem
para outras escolhas, cria um vazio nos lugares ocupados que se mantem por 5
anos sem ser possivel recuperar.

Como propostas de melhoria a curto prazo, pretende-se:

- Melhorar a comunicagao da oferta dos cursos e unidades curriculares singulares
junto de publicos potencialmente interessados, nacionais e internacionais;

- Implementar medidas para combater o abandono escolar, seja do foro de
acompanhamento social, econémico, ou outros que se venham a mostrar
relevantes;

- Aumentar as sinergias com os centros de investigacio em termos de participaciao
pedagoégica e rejuvenescimento do corpo docente;

- Aumentar a captagao de receita por vias alterativas, nomeadamente projetos de
Investigacao e prestacao de servigos;
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- Aumentar o numero de acordos internacionais, de forma a estimular a mobilidade
de docentes, ndo docentes e estudantes.

- Aumentar a oferta de cursos nio conferentes de grau.

NOTA 1 - Nao nos foi possivel introduzir a afiliagao de diversos docentes da FFUP
nas respectivas unidades de I&D. Informamos que integram o LAQV os docentes
Célia Amorim, Eduarda Fernandes, Lucilia Saraiva, Manuela Morato, Marcela
Segundo, Maria Beatriz Junqueiro e Maria de la Salette Rodrigues. Informamos
que integram o UCIBIO os docentes Delfim Santos, Domingos Ferreira, Helena
Sousa, Isabel Almeida, José Manuel Sousa Lobo, José Paulo Sousa e Silva, Maria
Helena Amaral, Paulo Lobao e Paulo Costa. Informamos que integram o I3S os
docentes Jorge Gongalves e Paula Fresco.

NOTA 2: na distribuicdo das componentes de avaliacdo esta em falta a importacao
dos dados de estagio curricular, o que altera a distribuigdo percentual das
restantes componentes.

FLUP — Analisada a informacao que integra este relatorio sintese, importa fazer
algumas consideracées, evidenciando os pontos fortes, os pontos menos positivos e
propostas de melhoria para superar as fragilidades.

Pontos fortes:

- Oferta formativa diversificada, com elevado indice de procura tanto nos 1°s ciclos
(preenchimento de todas as vagas no concurso nacional de acesso), como na maioria
dos 2°s e 3°%s ciclos

- Entrada em funcionamento de um Mestrados Erasmus Mundus em Estudos
Africanos, em parceria com as Universidades de Bordeaux e Bayreuth

- Elevada procura por parte de estudantes internacionais (tanto de mobilidade
como de grau)

- Todos os ciclos de estudos acreditados pela ASES

- Ampla oferta formativa em educagao continua (cerca de 100 cursos), destacando-
se a oferta em Portugués Lingua Estrangeira (PLE) e em diversas linguas
estrangeiras, distribuida por cursos intensivos, anuais e de verao

- Corpo docente altamente qualificado

- Introducgao progressiva (a medida da acreditacao dos ciclos de estudos pela ASES)
de reducdo das horas de contacto nos 1°s e 2°s ciclos, estimulando um maior
trabalho auténomo por parte dos estudantes

- Reforma da oferta formativa, tendo em vista uma racionalizac¢ido da mesma e a
abertura de ciclos de estudo inovadores

- Excelentes recursos de apoio as atividades letivas e de investigacao

- 8 unidades de investigac¢ao, das quais 5 com Muito Bom e Excelente (e mais 2
subiram a classificacdo para Muito Bom, em 2021, apds resposta as reclamacoes
que haviam efetuado), em estreita articulagao com os ciclos de estudos

Pontos fracos:
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- Elevada taxa de abandono escolar, devido em parte ao baixo nivel econémico-
social dos estudantes, que dependem grandemente da atribui¢do de bolsas de
estudo e que optam por anular a inscricdo quando encontram trabalho

- Numero, ainda baixo, de UC lecionadas em segunda lingua

- Dificuldade em garantir o total preenchimento atempado dos sumarios

- n° ainda elevado de UC com reduzido nimero de estudantes, situacdao que tem
vindo a ser minimizada com a reforma da oferta formativa em curso

Propostas de melhoria:

- Monitorizagdo das causas do abandono escolar e reforgo de atividades de
tutoria/mentoria, que promovam uma melhor integracao dos estudantes, por parte
de um GT no ambito do Conselho Pedagoégico

- Reforco das acdes de sensibilizag¢io junto dos docentes, tendo em vista o aumento
da oferta em 2% lingua

- Continuar a desenvolver esforcos para promover a responsabilidade de todos
docentes nos cumprimentos dos prazos estipulados para os processos académicos
- Conclusdo da submissido de propostas de reestruturacdo dos CE a A3ES, no
ambito do ciclo de avaliacdo que termina em 2021, promovendo a modernizacgao e
a racionalizagdo da oferta formativa

- Continuacao da implementacdo da reducado dos tempos letivos de 2h para 1,5h
(decorrente da diminui¢ao das horas de contacto) e modernizagao dos métodos de
ensino/aprendizagem, com maior foco no uso das tecnologias educativas, que os
docentes muito tém utilizado no contexto da pandemia.

A Diretora da FLUP

Fernanda Ribeiro

FMUP — No ano letivo de 2019/20, A FMUP ofereceu treze Programas de
Mestrado, nomeadamente o Mestrado Integrado em Medicina (MMED) e os
Mestrados em Cirurgia Ortognatica e Ortodontia, Ciéncias Forenses, Cuidados
Paliativos, Cuidados de Saude Primarios, Educacio Académica e Clinica,
Educagao para a Saude, Fisiopatologia Cardiovascular, Informatica Médica,
Medicina e Oncologia Molecular, Neurobiologia, Psiquiatria e Psicoterapia e
Psicodinamica, Saude Publica. Os Mestrados em Cuidados de Saude Primarios, e
Psiquiatria e Psicoterapia e Psicodinamica contaram com a sua primeira edi¢gdo no
ano letivo 2019/20. Nao se registaram edi¢ées dos Mestrados em Comunicacgio
Clinica, Evidéncia e Decisdo em Saude, e Psiquiatria e Satide Mental, embora
contassem com Estudantes inscritos em edi¢ées anteriores. Quanto ao MMED,
foram abertas e preenchidas 282 vagas ED (245 para o Regime Geral e 37 para
Titulares do Grau de Licenciado), igual ao namero do ano anterior. Concorreram
1302 candidatos, um aumento de 40.1% face ao ano anterior. No final do ano letivo,
1698 Estudantes mantinham a inscri¢do. tendo-se verificado 54 desisténcias (10
temporarias e 44 definitivas), um ligeiro aumento quando comparado com o ano
anterior (n=51). Neste ano letivo concluiram o MMED 272 Estudantes, com média
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de Curso de 15.5. A revisdo da reforma curricular iniciada no ano anterior foi
apresentada para discussdo aos Conselhos Pedagégico e Cientifico tendo sido
aprovada. As alteragbes sugeridas por estes Conselhos foram incorporadas no
documento preparado para enviar a4 Reitoria.

Relativamente aos outros doze segundos ciclos de estudo foram abertas 270 vagas
para as quais se candidataram 397 licenciados, o que representa um aumento de
78.0% face ao ano letivo anterior. Os Mestrados com maior nimero de candidatos
foram o em Ciéncias Forenses (n=79), Cuidados Paliativos (n=53) e Medicina e
Oncologia Molecular (n=49).

No final do ano letivo, 343 Estudantes encontravam-se inscritos num dos
Mestrados da FMUP. Verificaram-se 93 desisténcias (27 temporarias e 66
definitivas), uma diminuicdo de 6.1% relativa ao ano letivo anterior (n=99).
Continua a verificar-se um numero baixo de teses apresentadas, levantado a
suspeita de que muitos dos inscritos procuram o conhecimento dado pela
frequéncia do curso de Mestrado e nao o grau. Os Mestrados em Cuidados
Paliativos (n=21) e Satide Publica (n=20) foram aqueles nos quais se verificou um
maior nimero de conclusoes de Teses de Mestrado, ao passo que nao se verificou
nenhuma conclusio nos Mestrado em Cirurgia Ortognatica e Ortodontia, Cuidados
de Satude Primarios, e Psiquiatria, Psicoterapia e Psicodinamica. Este assunto foi
objeto de analise no Conselho Cientifico e algumas sugestbes enviadas aos
diretores dos programas.

Finalmente, importa realgar que o segundo semestre do ano letivo foi afetado pela
pandemia Covid-19 e pelas progressivas limitagoes ao contacto entre estudantes e
doentes que afetou de sobremaneira o ciclo clinico do MMED e os mestrados com
caracter clinico. Com o confinamento decretado todas as aulas tedricas e praticas
presenciais foram suspensas e substituidas por aulas a distancia. O grande esforco
do servigo de informatica permitiu substituir, em tempo recorde a ministragao
presencial pela virtual das matérias tedricas e a substitui¢do das aulas praticas
pela discussdo de casos clinicos. Os trabalhos laboratoriais tiveram, contudo, que
ser interrompidos, com atrasos inevitaveis para a conclusio das teses. Os exames
do MMED do segundo semestre decorreram de forma regular, na sua maioria em
regime presencial.

No ano letivo de 2019/20, verificou-se oferta de treze Programas de Doutoramento
com Escola Administrativa na FMUP, nomeadamente os Programas Doutorais em
Bioética, Biomedicina, Ciéncia de Dados de Satude, Ciéncias Cardiovasculares,
Ciéncias Forenses, Cuidados Paliativos, Farmacologia e Toxicologia
Experimentais e Clinicas, Investigacao Clinica e em Servigos de Saude, Medicina,
Medicina e Oncologia Molecular, Metabolismo - Clinica e Experimentacio,
Neurociéncias e Saude Publica. O Programa Doutoral em Ciéncia de Dados de
Satde obteve a sua primeira edigao no ano letivo 2019/20. Além dos elencados, a
FMUP participou na lecionagao de seis Programas Doutorais sediados em outras
Escolas Administrativas, nomeadamente os Programas Doutorais Biologia Basica
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e Aplicada, Gerontologia e Geriatria, Patologia e Genética Molecular, Satde
Publica Global, Segurancga e Saide Ocupacionais, Sexualidade Humana. No ano
letivo de 2019/20, foram abertas 192 vagas para Programas Doutorais da FMUP.
Tal representa um aumento de 35.2% face ao ano letivo anterior. Nao obstante, o
aumento da procura foi inferior ao aumento da oferta de vagas — em 2019/20,
existiram 256 candidatos a Programas Doutorais da FMUP, o que representa um
aumento de 23.6% face ao ano letivo anterior. Considerando apenas os Programas
Doutorais nos quais se registaram edi¢oes tanto em 2018/2019 como em 2019/20,
verificou-se uma diminuigao da procura de 16.9%. Os Programas Doutorais com
maior numero de candidatos foram o em Bioética (n=47), Medicina (n=35) e
Investigagdo Clinica e em Servigos de Saude (n=29). Em todos os cursos, com
excecdo do Programa Doutoral em Ciéncias de Dados em Saude, o numero de
candidatos foi igual ou maior que o numero de vagas. Foram colocados 178
Estudantes nos Programas Doutorais da FMUP. Apesar do ntimero de vagas ser
superior, existiram estudantes que ndo foram colocados por ndo cumprirem os
critérios de admissdo. No ano letivo de 2019/20, verificaram-se 163 novas
inscricoes (i.e., inscri¢cdes pela primeira vez), o que indica que 15% das vagas nio
foram ocupadas, inscreveram-se 91.6% dos colocados (uma diferenca de 15
estudantes face aos colocados) e 63.7% dos candidatos obtiveram admissio a
FMUP. Por comparagdo, no ano letivo de 2018/19, verificaram-se 127 novas
inscrigoes, correspondendo a inscri¢do de 61.4% dos candidatos. Neste sentido, o
aumento do nimero de novos inscritos (22.1%) deveu-se sobretudo a abertura de
mais cinco Programas Doutorais em 2019/20; considerando apenas os Programas
Doutorais com edi¢ées nos dois anos letivos, verifica-se uma diminuicio de 18.1%
no numero de novos Estudantes inscritos. Os Programas Doutorais com maior
numero de novos Estudantes inscritos foram os em Bioética (n=32), Medicina
(n=18), e Investigacdo Clinica e em Servicos de Satde (n=16). No final do ano
letivo, 547 Estudantes encontravam-se inscritos num dos Programas Doutorais da
FMUP. Tal corresponde a um aumento de 13.7% por comparac¢io com o ano letivo
anterior. Os Programas Doutorais com maior nimero de Estudantes inscritos
foram os em Medicina (n=87), Bioética (n=86) e Investigac¢io Clinica e em Servigos
de Saude (n=72), e O Programa Doutoral Ciéncias de Dados de Saude configurava
aquele com menor nimero de Estudantes inscritos (n=14). De assinalar que, no
ano letivo de 2019/20, verificaram-se 107 desisténcias (12 temporarias e 95
definitivas), uma diminuic¢io de 12.3% relativa ao ano letivo anterior (n=122). O
racio total de inscritos: desisténcias foi de 5.1, sendo assinalavelmente menor (i.e.,
indicando mais desisténcias por inscrito) no Programa Doutoral em Bioética (3.6),
a0 passo que no Programa Doutoral em Ciéncia de Dados de Satude nao se verificou
qualquer desisténcia.
No ano letivo de 2019/20, verificou-se a conclusio (i.e., apresentacio) de 36 teses
de Doutoramento, o que representa uma diminuigao de 21.7% face ao ano letivo
anterior. Os Programas Doutorais em Satde Publica (n=8) e Biomedicina (n=7)
foram aqueles nos quais se verificou um maior nimero de conclusoes de teses de
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Doutoramento, ao passo que nao se verificou nenhuma conclusido nos Programas
Doutorais em Bioética, Ciéncia de Dados de Satde e Metabolismo — Clinica e
Experimentagdo. De relembrar que o Programa Doutoral Ciéncias de Dados de
Satde abriu edi¢do pela primeira vez este ano. Note-se que, também em 2018/2019,
dois Programas Doutorais ndo tinham tido teses concluidas. Das Teses de
Doutoramento concluidas, resultaram 148 publicagoes: 114 artigos cientificos, 29
resumos em congresso, 4 capitulos de livro e 1 editorial. Por comparac¢io ao ano
letivo anterior observou-se uma diminuicdo de 19.1% no nuimero de publicacoes
(183 publicagées em 2018/2019), decorrente da diminui¢gdo do nimero de Teses
apresentadas.

O ntmero médio de inscrigoes dos Estudantes que concluiram tese no ano letivo
de 2019/20 foi de 6, com um ambito entre 4 e 9.

FMDUP - A Faculdade de Medicina Dentaria da Universidade do Porto
(FMDUP), desenvolve a sua missdo estratégica em torno da investigacdo de
elevado nivel e educagao universitaria, no ambito global das Ciéncias da Vida e da
Satde, com um enfoque na subarea da Medicina Dentaria e seus dominios de
especializagéao. E uma instituicdo de cariz universitario, com autogoverno e
autonomia estatutaria, cientifica e pedagogica. A sua oferta formativa é alargada,
abrangendo cursos de formacdo inicial — Mestrado Integrado em Medicina
Dentaria, e pés-graduada, abrangendo nove cursos nio conferentes de grau -
especializacoes, e dois cursos de 2.° ciclo, bem como um curso de 3.° ciclo. Em
paralelo, é um centro de investigacdo biomédica, caracterizada por uma elevada
multidisciplinaridade e interdisciplinaridade. Das suas principais atividades,
dedicadas ao ensino e investigagio, decorre uma participacdo ativa na sociedade,
com um contributo determinante ao nivel loco-regional para a promocido e
prestacao de cuidados de saude oral.

Tendo em vista o diagnéstico estratégico integrado no processo de melhoria
continua da Instituicido, no ambito do processo de autoavaliacido em curso,
apresentam-se os principais pontos fortes e pontos fracos, associados a um plano
de melhoria.

Pontos fortes

- Corpo docente proéprio, qualificado do ponto de vista técnico-cientifico e
especializado, com capacidade formativa nas Ciéncias da Vida e da Satde, na area
de Medicina Dentaria, e suas areas de especialidade, no ambito do ensino pré- e
pos-graduado;

- Oferta formativa alargada, nomeadamente ao nivel da pés-graduacdo com
cursos/ciclos de estudos de diferentes tipologias (2.° Ciclo, 3.° Ciclo e
Especializacdo), dando resposta as solicitagoes externas — alumni, ordem
profissional e entidades empregadoras;
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- Elevado racio docente/discente na globalidade da oferta formativa. No Mestrado
Integrado, cerca de 1:8 para todo o ciclo, aumentando para préximo de 1:5 durante
o ciclo de formacéao clinica. No ambito da formacéo pos-graduada, o racio é de 1:4;
- Capacidade efetiva de gerar receitas proprias, aplicadas para a melhoria das
infraestruturas, equipamentos e contratacao/qualificacdo do corpo docente;
- Procura elevada por parte dos candidatos e elevada capacidade de atracdo de
estudantes em todos os niveis da oferta formativa (pré-graduacio e pos-
graduacio), com o numero de candidatos a ultrapassar largamente o nimero de
vagas disponibilizadas;

- Elevada empregabilidade, na respetiva area de formacgio, dos diplomados dos
diferentes cursos que englobam a oferta formativa da FMDUP;
- Clinica pedagégica com infraestruturas apropriadas para o ensino da pratica
clinica médico-dentaria, nas suas diferentes areas de especialidade, e atendimento
assistencial de um elevado nimero de pacientes, permitindo um elevado nivel de
formacao clinica, profissionalizante;

- Formacao de elevada qualidade e enquadrada com as necessidades do mercado
de trabalho, com um reconhecimento da qualidade de formacao pelos diplomados
e entidades empregadoras;

- Forte articulagdo dos objetivos e funcionamento dos distintos cursos, que
englobam a oferta formativa da instituicdo, com a missio, projeto cientifico,
educativo e estratégico da FMDUP.

Pontos fracos

- Desadequacido de algumas infraestruturas para o ensino laboratorial das
Unidades Curriculares no ambito das Ciéncias Fundamentais, no Mestrado
Integrado em Medicina Dentaria;

- Limitagbes estruturais e organizacionais, particularmente em termos logisticos,
para a lecionagao de aulas tedricas e tedrico-praticas, marcada pela necessidade
permanente de uma nova sala de aula com capacidade para 80 estudantes;
- Centralizacido da atividade docente nas atividades pedagdgicas e de terceira
missdo — ensino clinico e interven¢do social para a prestacido de cuidados médico-
dentarios a populacio, com uma menor expressio em termos de atividade de I1&D;
- Natureza técnico-cientifica dos diferentes ciclos de estudo, que visam de forma
acentuada a formacdo profissionalizante dos seus estudantes numa area do
conhecimento da Medicina Dentaria — de forma generalista ou especializada; o que
se traduz na dificuldade no desenvolvimento de competéncias transversais e de
“panda larga”;

- Atividade de internacionalizacdo crescente, mas limitada, particularmente em
termos de colaboracoes para atividades de I&D;

- Envelhecimento do corpo docente de carreira.

Propostas de melhoria

- Melhoria das infraestruturas e condig¢des para o ensino laboratorial das Unidades
Curriculares relacionadas com as Ciéncias Fundamentais;
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- Dinamizacéo da atividade da clinica pedagoégica com alargamento dos horarios
de funcionamento e concretizac¢io de protocolos cooperativos para a assisténcia ao
Sistema Nacional de Satude e outros subsistemas;

- Certificacao da clinica pedagégica da FMDUP;

- Promogao das atividades de I&D de elevado nivel através do financiamento
interno, promocao efetiva de colaboracoes e reorganizacio das linhas estratégicas
de investigacdo institucional;

- Promogdo da internacionalizagdo, particularmente do corpo docente e
dinamizagao de atividade de networking para o aumento da competitividade das
acoes de 1&D da instituigao;

- Implementac¢do de uma politica de contratacdo de jovens docentes doutorados,
com vista a renovacgio progressiva do corpo docente.

FPCEUP - Os 40 anos da Faculdade de Psicologia e de Ciéncias da Educacao da
Universidade do Porto (FPCEUP), comemorados em 5 de novembro de 2020, em
plena pandemia, projetam a nossa institui¢do como uma referéncia na formacao,
investigacao e prestacdo de servigos a comunidade nos dominios da Psicologia e
Ciéncias da Educacao, formando profissionais que tém desempenhado um papel
de enorme relevo nos varios contextos da sociedade portuguesa, social, educativo,
clinico, laboral, autarquico.

Com um progressivo destaque na investigacdo, a nivel nacional e internacional,
amplamente reconhecidos, a Faculdade tem, para além de diversas estruturas
(Iaboratérios e observatorios), que favorecem condi¢oes para o desenvolvimento da
investigacdo, dois centros de investigacdo financiados pela FCT: o Centro de
Psicologia da Universidade do Porto (CPUP) e o Centro de Investigacdo e
Intervencao Educativas (CIIE). Ambos tém na vertente internacionaliza¢do um
eixo prioritario, evidenciado pelo crescente nimero de projetos e protocolos com
entidades internacionais de prestigio, com reflexos diretos e positivos no ensino e
formacao avancada, dos quais os programas doutorais sdo o exemplo mais notorio.
O aumento do fluxo estudantil e do intercambio de docentes, investigadores e
técnicos, no ambito de programas de cooperacao e de mobilidade internacional,
apenas temporariamente frenado pela pandemia, reflete-se positivamente nas
atividades pedagégicas e de investigacdo, bem como na diversidade cultural e
cientifica de que os inimeros eventos culturais e cientificos que a FPCEUP
organiza e dinamiza sao um sinal vivo.

Do mesmo modo, a elevada procura dos ciclos de estudo quer por estudantes
nacionais de exceléncia, com as melhores médias do pais na Licenciatura em
Ciéncias da Educagao e no Mestrado Integrado em Psicologia, quer por estudantes
internacionais e Erasmus, que diversificam e matizam um ambiente de formacio
e aprendizagem plural, potenciam interagdes pessoais, sociais e profissionais
proficuas e relevantes para o futuro profissional dos estudantes, cimentando o
estatuto da FPCEUP como institui¢ao plural e inclusiva.
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Acresce, também, a oferta da FPCEUP em programas de educagao continua e de
formacgdo ao longo da vida, visando responder as necessidades de formagao
profissional, civica e cultural dos profissionais e da sociedade em geral, a par do
papel que reivindica no desenvolvimento social local, no ambito da 3.* missao da
U.Porto, designadamente através da oferta de servigos a comunidade, de consulta
psicoldgica, de consultoria, de formacido e em servicos dedicados a educacio e a
familia, que a projetam como instituicdo de referéncia, madura e responsavel,
destacando-se o papel desempenhado pelos servigos de apoio e consulta psicolégica
durante a pandemia.

A analise dos relatoérios dos 9 ciclos de estudos (CE) da FPCEUP, no ano 2019/2020
(Licenciatura em Ciéncias da Educacao (LCE), Mestrado Integrado em Psicologia
(MIP), cursos de 2.° ciclo (Mestrado em Temas de Psicologia — MTP, Mestrado em
Ciéncias da Educagao — MCE, Mestrado em Ensino de Artes Visuais no 3.° Ciclo
do Ensino Basico e no Ensino Secundario — MEAV, em parceria com a FBAUP, e
Mestrado em Educagdo e Formacdo de Adultos - MEFA), cursos de 3.° ciclo
(Programa Doutoral em Psicologia — PDP, Programa Doutoral em Ciéncias da
Educagao — PDCE e Programa Doutoral em Sexualidade Humana — PDSH, em
parceria com a FMUP e o ICBAS)), permite elencar pontos fortes comuns, bem
como identificar pontos fracos, que urge debelar e melhorar através de propostas
a operacionalizar e a incrementar.

Em termos de pontos fortes comuns realcam-se:

Médias de acesso elevadas, em alguns CE as mais elevadas do pais, e aumento da
percentagem de estudantes colocados em 1% opgao;

Elevada procura, quer por estudantes nacionais quer por estudantes
internacionais e Erasmus;

Elevada eficiéncia formativa e elevados niveis de sucesso escolar;
Captagao de estudantes com perfis diversos, que enriquecem os contextos
socioeducativos de aprendizagem;

Corpo docente estavel, qualificado e experiente cientifica e pedagogicamente, com
forte internacionalizagdo e em atualizagdo permanente, com oferta diversificada
de projetos de investigacdo e intervencdo nos quais os estudantes se podem
envolver;

Reconhecimento pelos estudantes da qualidade da formacgéao, evidenciada pelos
resultados dos IPUP, com medianas elevadas em todas as dimensdes,
particularmente na docente;

Progressiva diversificacio das metodologias de ensino-aprendizagem e das
componentes de ocupacgio dos estudantes, com prevaléncia de metodologias ativas
e participativas e op¢oes por formas distribuidas de avaliacao;

Estabelecimento, no quadro da formacido dos estudantes, de parcerias com
instituigoes socioeducativas;

Réapida reorganizacgao e adequacao dos programas e métodos de avaliagdo ao ensino
a distancia (EaD), imposto pelos confinamentos;
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Acompanhamento de estudantes internacionais e com estatuto NEE durante o
confinamento;

Progressiva diversificagao do uso de ferramentas digitais;

Aumento do esfor¢co docente no cumprimento de requisitos de carater pedagogico-
administrativo, visivel no preenchimento atempado de FUC, sumarios e Relatérios
das Unidades Curriculares;

Institucionalizacdo de um Programa de Mentoria para apoio a integracio e
inclusio dos estudantes;

Articulacio funcional entre servicos de apoio a integracio e sucesso académico dos
estudantes;

Reconhecimento da mais-valia das infraestruturas da faculdade ao dispor dos
estudantes;

Disponibilidade dos servigos de Biblioteca, de Informatica da FPCEUP e da
UPDigital durante a pandemia;

Oferta formativa interdepartamental, contemplando temas de Psicologia e
Ciéncias da Educagao, adequada a multiplicidade formativa necessaria a alguns
CE.

Pontos fortes dos programas doutorais que merecem destaque pela sua
especificidade:

Forte articulacdo com as unidades de 1&D, traduzida em forte orientagio para uma
cultura de investigacao;

Qualidade académica e pedagodgica a par de internacionalizagao do corpo docente;
Atracao de estudantes internacionais e com perfil diverso;

Promocao da aquisigao pelos estudantes de competéncias transversais (lecionacgao,
comunicagao de ciéncia, integracdo em redes e experiéncia internacional);
Planos de estudo flexiveis, com areas de formacdo obrigatérias e abertas, e forte
ligagao e integracdo dos estudantes em equipas de investigagdo dinamicas, no
quadro do CPUP e CIIE;

Elevado nimero de estudantes com bolsa de doutoramento FCT (cerca de 1/3),
reveladora da qualidade da investiga¢io desenvolvida;

Elevado nimero de artigos publicados resultantes de parceria entre orientadores
e estudantes, em revistas indexadas, de reconhecida qualidade;
Mecanismos de apoio aos percursos dos estudantes, com destaque para as
comissoes de acompanhamento, professores-tutores, orientadores e integragao nos
centros de Investigacdo, bem como apoios financeiros ao desenvolvimento de
estudos empiricos e sua disseminacio;

Resultados de elevado nivel dos estudantes, tanto no sucesso na concretizacao dos
seus doutoramentos, como na quantidade e qualidade da producio cientifica;
Dinamica formativa monitorizada pelas respetivas comissdes cientifica e de
acompanhamento e por comités de acompanhamento internacional.
Quanto aos pontos fracos comuns aos varios CE destacam-se:
Aumento do abandono escolar, com causas também imputaveis a pandemia;
Aumento das dificuldades econdmicas, que acrescem o risco de abandono
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particularmente para os estudantes internacionais, dificultam a mobilidade OUT
e se traduzem no aumento crescente de estudantes com bolsas SAS;
Aulas com componente pratica, disserta¢ées que requerem recolha de dados em
meio natural e estagios, substancialmente penalizados pela pandemia;
Docentes e estudantes acusando cansaco devido a intensificacdo do trabalho
docente e discente durante o confinamento;

Numero de estudantes em mobilidade OUT bastante inferior ao de estudantes em
mobilidade IN;

Reduzida oferta de UC em inglés, com escassas competéncias de compreensio de
Lingua Portuguesa por parte de muitos estudantes Erasmus, limitativas da sua
capacidade de participacido nas aulas;

Pouca informacdo sobre percursos profissionais dos diplomados e do grau de
satisfacdo com o seu exercicio profissional, pelas instituicoes empregadoras;
Inexisténcia de informacao atualizada e fidedigna sobre taxas de empregabilidade
dos recém-diplomados;

Taxas de resposta dos estudantes aos IPUP ainda abaixo do desejavel,
Intensificacdo e diversidade de tarefas administrativas que os docentes tém que
realizar.

Assim, urge desenvolver as seguintes propostas de melhoria:

Refor¢o da formagdo com metodologias hibridas (presencial e a distancia),
promovidas pela pandemia, visando vantagens para a atracio de estudantes
nacionais e internacionais;

Desenvolvimento de novas estratégias de ensino-aprendizagem enquanto
oportunidade para promover a literacia tecnolédgica;

A adesdo ao Concurso de Acesso das vias de Dupla Certificacdo do Ensino
Secundario diversificara e atraira novos perfis de estudantes, constituindo uma
oportunidade de melhoria na qualidade de oferta de formacgio que urge favorecer
e alargar;

Reforgo do estimulo a mobilidade OUT de estudantes, melhorando as condigoes
para prossecucido e conclusdo apds mobilidade, reforcando a divulgacdo e
visibilidade das suas vantagens;

Promocdo de agdes que visem a obtengdo de dados atualizados sobre a
empregabilidade dos diplomados e o estreitamento de relagdes com potenciais
empregadores e Alumni, reforgando a presenca crescente em Feiras de Emprego;
Identificacéo e analise de dados do risco de insucesso/abandono escolar decorrente
de constrangimentos econémico-financeiros para, a curto e médio-prazo, e em
parceria com os SASUP, encontrar solugées;

O fraco investimento das politicas publicas nacionais no campo da educacéo e
formacao de adultos e a inexisténcia de politicas de financiamento da formacio
pos-graduada ao nivel do 2.° ciclo exigem medidas de fundo a discutir e promover.

77




[BRPORTO Monitorizagdo da Oferta Formativa 2019/2020

ICBAS — Dados gerais da UO:

- A distribuicido das horas letivas por tipologia é consentanea com os respetivos
niveis de formagdo. Sera, contudo, importante refletir sobre o peso atribuido a
tipologia “I” no nivel de formacdo L1 (43%), que parece elevado face a natureza
predominantemente pratica das formagoes do ICBAS;

- Por outro lado, existem ligeiras diferencas entre as horas fixadas em DR e na DS,
ja identificadas e/ou em processo de corre¢do (na L1, trata-se de um ajuste ja
corrigido em 2020/2021 relacionado com o nimero de semanas das UCs do 1.°
trimestre); no M2, as diferencas dizem respeito ao Mestrado em Medicina Legal,
cuja reestruturacao curricular néo se concretizou por questdoes administrativas na
A3ES;

- Ja no que concerne as tipologias de avalia¢do, sera importante assinalar uma
percentagem ainda elevada de UCs que aplicam metodologias de avalia¢do apenas
com exame final - 22,2% no L1 e 47,6% no M2, contrariamente a tendéncia que se
verifica no nivel do MI (9,6%). De facto, estas metodologias ndo se coadunam com
os modelos atuais de ensino e aprendizagem, tanto mais que estamos perante ciclos
de estudos predominantemente praticos, cuja afericdo dos resultados de
aprendizagem carece da avaliacdo de conhecimentos, aptidées e competéncias que
néo sao evidentes em exame;

- por dltimo, importa salientar a significativa melhoria relativa ao preenchimento
das fichas das wunidades curriculares, percetivel nas percentagens de
preenchimento dos diferentes campos desta sec¢do. No entanto, importara, ainda,
investir na necessidade de preenchimento das fichas, nomeadamente nos M2, em
que se regista, ainda, alguma auséncia de informacao.

Corpo docente:

- Tem-se verificado uma melhoria significativa no preenchimento e atualizagao das
informacgées sobre os docentes (nomeadamente no que concerne, por exemplo, a
graus e centros de investigacdo). K, contudo, necessério continuar a promover
essas atualizacées, nomeadamente no que diz respeito aos centros de investigacao,
em especial do corpo docente convidado;

- Comparativamente com o ano letivo 2018/2019, é ja possivel verificar as agoes de
melhoria promovidas pela Direcao, no sentido de diminuir significativamente as
participacgoes externas: naquele ano, o ETI de internos era de 114,31 e o ETI de
externos de 16,76. Ja em 2019/2020, o ETI de internos é de 153,10 e o de externos
é de 3,98;

- Ha, também, melhorias significativas no que respeita a diferenca entre o peso
contratual e o peso de esforgo do corpo docente em ETI: se, em 2018/2019, havia
um peso contratual de 150,4 para um esforco de 114,1 (registando-se uma diferenca
de 36,3 ETIs), em 2019/2020 ha um significativo equilibrio entre o peso contratual
(155,4) e o esforco (152,9), fazendo uma diferenca de apenas 2,5 ETIs.
Caracterizacdo dos Estudantes:

- Importa salientar como muito positiva a tendéncia crescente no numero de
estudantes em D3;
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- No que respeita a proveniéncia, pelo contrario, verificou-se um ligeiro decréscimo
de estudantes estrangeiros (especialmente em programas doutorais), reforcando
estes dados a necessidade de investirmos fortemente em novas politicas de
internacionalizacdo, entre as quais a captacdo de novos estudantes.
- Salienta-se, também como positivo o aumento de estudantes D3 com bolsa FCT,
evidenciando a potencial qualidade cientifica dos projetos em curso;
- No que respeita a procura dos CEs, verifica-se uma procura elevada sistematica,
existindo sempre um numero muito mais elevado de candidatos que de vagas,
especialmente nos MI, M2 e D3;

- Por outro lado, importara otimizar novas formas de financiamento,
nomeadamente através do aumento da procura de UCs singulares, com especial
énfase na L1 e M2, cuja procura é atualmente inexistente ou muito residual;
- Ha uma ligeira diminui¢do generalizada do abandono escolar, o que,
especialmente nas formagdes de nivel inicial, podera estar relacionado com a oferta
de servicos de apoio psicologico do GAE;

Processos - metodologias de ensino e aprendizagem

- HA um aumento muito significativo da utilizagao da plataforma Moodle em
relagdo ao ano anterior, sendo este aumento justificado com a necessidade de
adaptacdo ao ensino a distancia que ocorreu no 2.° semestre do ano letivo
2019/2020;

- Também importa referir que, ainda no mesmo ano letivo entrou em
funcionamento a licenca de campus da AMBOSS, tendo sido adquirido o
Bodylnteract, que viria a comegar a funcionar em 2020/2021.

Resultados

- Se, no caso de L1 e MI, ha uma tendéncia positiva quanto a eficiéncia formativa
(ha cada vez menos estudantes a demorar mais do que a duragao normal do CE a
terminar a formacéao), tal nao parece acontecer em M2 e D3 — nos casos, esta a
aumentar significativamente o nimero de anos para a conclusio, razio pela qual
se deve refletir e agir neste ambito.

No que respeita as analises SWOT e propostas de melhoria realizadas pelos
respetivos 6rgaos dos ciclos de estudos, as mesmas foram objeto de analise e
discussdo nos 6rgaos da Escola, tendo sido devidamente identificados os aspetos a
melhorar.
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